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أصــدرت هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك هــذا الدليــل الإرشــادي لإيضــاح بعــض المعالجــات ذات الصلــة 

بتطبيــق الأحــكام النظاميــة الســارية فــي تاريــخ إصــداره، ولا يعــد محتــوى هــذا الدليــل تعــديلًاا علــى أي 

مــن أحــكام الأنظمــة واللوائــح المعمــول بهــا فــي المملكــة.

ــي  ــك ف ــق، وذل ــا تُُطب ــل حيثم ــذا الدلي ــي ه ــواردة ف ــة ال ــات التوضيحي ــا المعالج ــة تطبيقه ــد الهيئ وتؤك

ضــوء النصــوص النظاميــة ذات الصلــة، وفــي حــال تعديــل أي إيضــاح أو محتــوى وارد فــي هــذا الدليــل 

لنــص نظامــي غيــر معــدل، فــإن تطبيــق المعالجــة التوضيحيــة المحدثــة يكــون علــى المعــاملات التــي 

تتــم بعــد تاريــخ نشــر النســخة المحدثــة مــن الدليــل علــى موقــع الهيئــة الإلكترونــي.
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1. المقدمة 

1.1 عن الزكاة 

ــرآن  ــي الق ــا ف ــرر وروده ــك تك ــى الإطلاق، ولذل ــة عل ــادات المالي ــم العب ــث أركان الإسلام، وأه ــزكاة ثال ال

ــا، وهــي مــن أهــم الركائــز التــي تميــز المجتمع  الكريــم، وقرنهــا الله بالــصلاة فــي أكثــر مــن ثمانيــن موضًعً

ا مــن مظاهــر ســمو التشــريع الإسلامــي؛ بمــا تمثلــه مــن وســيلة مفيــدة  المســلم عــن غيــره، وتعــد مظهــًرً

لمحاربــة الفقــر، والتخفيــف مــن معانــاة المحتاجيــن، مــا يــؤدي ذلــك إلــى تحقيــق التكافــل الاجتماعــي.

1.2 جباية الزكاة 

ــث إن  ــة، حي ــا بالدول ــراف عليه ــا والإش ــة إدارته ــي الإسلام: إناط ــزكاة ف ــة ال ــم مكان ــى عِِظ ــدل عل ــا ي مم

الدولــة هــي المخولــة بجبايــة زكاة الأمــوال الظاهــرة وصرفهــا علــى المســتحقين، وذلــك عــن طريــق 

تكليــف بعــض العامليــن -الموظفيــن المختصيــن بالــزكاة- بالمــرور علــى أصحــاب الأمــوال فــي ســائر أنحــاء 

ــا  ــا وتوزيعه ــى صرفه ــراف عل ــم، والإش ــا منه ــم تحصيله ــم، ث ــدار زكاته ــاب مق ــة، وحس ــة الإسلامي الدول

ــتحقين.  ــى المس عل

وتقــوم هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك بمهمــة جبايــة الــزكاة، حيــث تتولــى جميــع الإجــراءات التــي 

ا بعمليــة حســاب مقــدار الــزكاة  تتصــل بحســاب زكاة المكلــف، ابتــداء مــن تســجيل المكلــف، ومــروًرً

للمكلــف، التــي تحــوي الإشــراف علــى تقديــم المكلــف للإقــرارات الزكويــة، وإجــراءات الســداد، وفحــص 

هــذه البيانــات المقدمــة، والتحقــق منهــا مــن خلال الكفــاءات البشــرية التــي لــدى الهيئــة، وانتهــاء 

بإصــدار شــهادة الــزكاة النهائيــة، ومــا قــد ينتــج بعــد ذلــك مــن القيــام بعــبء دراســة اعتراضــات المكلــف 

ــة. ــة الزكوي ــوط الهيئ ــى رب عل

1.3 تطبيق جباية الزكاة في المملكة العربية السعودية

تعــد جبايــة الــزكاة وصرفهــا علــى المســتحقين مــن المهــام الأساســية للدولــة التــي نــص عليهــا النظــام 

الأساســي للحكــم فــي المــادة الحاديــة والعشــرين؛ حيــث جــاء فيهــا: »تجبــى الــزكاة وتنفق فــي مصارفها 

الشــرعية«.
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ــا التــي  كمــا تضمنــت المــادة الســابعة مــا يــدل علــى عنايــة الدولــة بواجبــات الشــريعة والالتــزام بهــا عموًمً

ــة  ــي المملك ــم ف ــتمد الحك ــا: »يس ــاء فيه ــث ج ــتحقين؛ حي ــى المس ــا عل ــزكاة وصرفه ــة ال ــمل جباي تش

العربيــة الســعودية ســلطته مــن كتــاب الله تعالــى وســنة رســوله، وهمــا الحاكمــان علــى هــذا النظــام، 

وجميــع أنظمــة الدولــة«.

ا لذلــك، فقــد صــدر فــي عهــد المؤســس الملــك عبــد العزيــز -رحمــه الله تعالــى- المرســوم الملكــي  وتأكيــًدً

رقــم )8634/28/2/17( بتاريــخ 29 جمــادى الثانــي 1370هـــ الموافــق 6 أبريــل 1951م المتضمــن الأمــر 

بجبايــة الــزكاة، وتبــع ذلــك المرســوم الملكــي كثيــر مــن المراســيم الملكيــة والقــرارات الوزاريــة المنفــذة 

والمؤـكـدة ـلـه، واللواـئـح والتعامـيـم المفـسـرة والموضـحـة ـلـه، وـمـن ذـلـك:

المرســوم الملكــي رقــم )م/40( بتاريــخ 2 رجــب 1405هـــ، واللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة الصــادرة −	

بالقــرار الــوزاري رقــم )2082( بتاريــخ 1 جمــادى الثانــي 1438هـــ الموافــق 28 فبرايــر 2017م، واللائحــة 

ــق  ــعبان 1445هـــ المواف ــخ 19 ش ــم )1007( بتاري ــوزاري رق ــرار ال ــادرة بالق ــزكاة الص ــة ال ــة لجباي التنفيذي

ــر 2024م أو  ــدأ فــي 1 يناي ــر 2024م التــي يســري تطبيقهــا علــى الســنوات الماليــة التــي تب 29 فبراي

بعدهــا، وســتقدم إقراراتهــا خــال عــام 2025م.

وقــد اعتنــت اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة بوجــه خــاص  ببيــان أحــكام الجبايــة فــي الأنشــطة التجاريــة 

ــات تقديــم الإقــرار الزكــوي، وإجــراءات الربــط والفحــص والســداد،  والمهنيــة ومــا فــي حكمهــا، ومتطلب

والمــدد الزمنيــة الخاصــة بهــا.

ــزكاة والضريبــة والجمــارك وتــودع فــي حســاب الضمــان  ــة ال ــة الزكويــة التــي تجبيهــا هيئ وتــورد الحصيل

الاجتماعــي، الــذي يتولــى إنفاقهــا فــي مصارفهــا الشــرعية، ومــن هــذه المصــارف الفقــراء والمســاكين، 

ــا للمرســوم الملكــي رقــم )16/5/1( بتاريــخ 5 محــرم 1383هـــ الموافــق 28 مايــو 1963م،  وذلــك طبًقً

ــراد  ــا والأف ــاهمة وغيره ــركات المس ــع الش ــن جمي ــة م ــزكاة كامل ــى ال ــه: »تجب ــرة )1( من ــي الفق ــاء ف وج

ممــن يخضعــون للــزكاة«. وفــي الفقــرة )2( منــه: »تــورد جميــع المبالــغ المتحصلــة إلــى صنــدوق الضمــان 

ــوم  ــادر بمرس ــي الص ــان الاجتماع ــام الضم ــن نظ ــرين م ــة والعش ــادة الثالث ــى الم ــاء عل ــي«، وبن الاجتماع

ملكــي رقــم )م/32( بتاريــخ 4 ربيــع الثانــي 1442هـــ.
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1.4 هيئة الزكاة والضريبة والجمارك

تُُعــد هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك هيئــة حكوميــة ســعودية، أُُسســت بقــرار مجلــس الــوزراء الصــادر 

فــي 23 رمضــان 1442هـــ الموافــق 4 مايــو 2021م، وذلــك بعــد قــرار دمــج الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل 

ا- تحــت مســمى هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك. مــع الهيئــة العامــة للجمــارك -ســابًقً

1.5 مهام هيئة الزكاة والضريبة والجمارك

ــا  ــمل م ــه، وتش ــة( من ــادة )الثالث ــي الم ــة ف ــام الهيئ ــارك مه ــة والجم ــزكاة والضريب ــة ال ــم هيئ ــدد تنظي ح

يلــي:

	1 جبايــة الــزكاة وتحصيــل الضرائــب والرســوم الجمركيــة مــن المكلفيــن، وفقًــا للأنظمــة واللوائــح .

العلاقــة. ذات  والتعليمــات 

	2 توفير خدمات عالية الجودة للمكلفين؛ لمساعدتهم على الوفاء بواجباتهم..

	3 متابعــة المكلفيــن، واتخــاذ مــا يلــزم مــن إجــراءات لضمــان جبايــة وتحصيــل المســتحقات الواجبــة .

عليهــم.

	4 العمــل علــى نشــر الوعــي لــدى المكلفيــن وتقويــة درجــة التزامهــم الطوعــي، والتأكــد مــن التزامهــم .

بمــا يصــدر مــن الهيئــة مــن تعليمــات وضوابــط فــي مجــال اختصاصهــا.

	5 توظيــف التقنيــة الحديثــة فــي تنفيــذ أعمــال الهيئــة ومراقبتهــا وتســهيلها، وفــي تعزيز الــدور الأمني .

فــي مكافحــة التهريــب الجمركي.

	6 التعاون مع القطاع الخاص بشأن تنفيذ بعض الأعمال المساندة، وإدارتها..

	7 وضــع الخطــط اللازمــة لتنظيــم مرافــق المنافــذ الجمركيــة وإدارتهــا واســتثمارها، بالتنســيق مــع .

الجهــات ذات العلاقــة.

	8 وضــع معاييــر لمتابعــة مؤشــرات أداء أعمــال الهيئــة وخططهــا، التــي تكفــل تطويــر أدائهــا وخدماتهــا، .

وللهيئــة التنســيق فــي هــذا الشــأن مــع مــن تــراه مــن الجهــات ذات الصلــة باختصاصاتهــا.

	9 ــة . ــرة المختص ــوت الخب ــة، وبي ــة والدولي ــات الإقليمي ــات والمنظم ــع الهيئ ــرات م ــادل الخب ــاون وتب التع

ــة. ــات الهيئ ــدود اختصاص ــي ح ــك ف ــا، وذل ــة وخارجه ــل المملك داخ

.	10 تمثيــل المملكــة فــي المنظمــات والهيئــات والمحافــل والمؤتمــرات الإقليميــة والدوليــة ذات الصلــة 

باختصاصــات الهيئــة.
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1.6  عــن الدليــل الإرشــادي الخــاص بأبــرز التعــديلات والمعالجــات الجديــدة فــي اللائحــة 

التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة - إصــدار 1445هـــ

يشــتمل هــذا الدليــل علــى أبــرز المعالجــات الــواردة فــي اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة - إصــدار 1445هـــ 

والصــادرة بالقــرار الــوزاري رقــم )1007( بتاريــخ 19 شــعبان 1445هـــ، وشــرح تلــك المعالجــة والضوابــط 

والاســتثناءات المتعلقــة بهــا، مــع المقارنــة بالمعالجــة الســابقة لهــذا البنــد -إن وجــدت-، إضافــة إلــى عرض 

مثــال توضيحــي لتلــك المعالجــة أو التعديــل لمزيــد مــن الإيضــاح، كمــا تمــت إضافــة عــدد مــن الأســئلة 

  الشــائعة حــول طريقــة تطبيــق اللائحــة والقــرار الوزاري المشــار إليــه أعلاه.

2. التعديلات والمعالجات الواردة في اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة 

ا لأحــكام المــواد الجديــدة المعدلــة فــي اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة  يقــدم هــذا الدليــل توضيحــات وشــروًحً

الــزكاة 1445هـ.

وفــي هــذا الدليــل، قامــت هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك بدراســة وتحليــل أبــرز المــواد، وجمعهــا فــي 

هــذا الدليــل مــع الأمثلــة التوضيحيــة لإطلاع المكلفيــن عليهــا وتقريــب وجهــات النظــر وتقليــل النزاعــات 

والــخلاف بيــن مكلفــي الــزكاة، وهيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك.  

2.1 إعفاء الشركات غير الربحية من جباية الزكاة

جاء في نص المادة السابعة من اللائحة: »المستثنون من الخضوع لجباية الزكاة:

3-الشركات غير الربحية، والشركات المملوكة لها بالكامل، المؤسسة وفق أحكام نظام الشركات 

ولائحته التنفيذية وأي تعديلات تطرأ عليهما، مع مراعاة ما يأتي: 

أ ‌ألا تخــرج مصــارف الشــركة غيــر الربحيــة ومجالاتهــا المنصــوص عليهــا فــي عقــد تأسيســها أو نظامهــا 	.

الأســاس عــن المصــارف والمجــالات المخصصــة للشــركات غيــر الربحيــة العامــة.
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ب ألا يتجــاوز مــا يُصــرف علــى معيــن )%10( مــن إيــرادات الشــركة، بمــا فــي ذلــك مزايــا مــاك الشــركة أو 	.

أعضــاء مجلــس إدارتهــا، أو مكافآتهــم، أو رواتبهــم لقــاء الخدمــات والأعمــال التــي يقدمونهــا للشــركة.

ج أن يكــون إثبــات جميــع مصروفــات الشــركة -بمــا فــي ذلــك مــا ورد فــي )ب( مــن هــذه الفقــرة- مــن 	.

خــال القوائــم الماليــة المدققــة للشــركة، أو تقريــر مــن محاســب قانونــي مرخــص لــه فــي المملكــة، 

أو أي مســتندات أخــرى تقبلهــا الهيئــة«.

ــي  ــا ورد ف ــا لم ــة وفًقً ــر الربحي ــركات غي ــزكاة للش ــة ال ــوع لجباي ــن الخض ــتثناًءً م ــة اس ــذه المعالج ــد ه وتع

نظــام الشــركات الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم)م/132( وتاريــخ 1 ذو الحجــة 1443هـــ ولائحتــه التنفيذيــة 

التــي نصــت فــي المــادة )196( علــى: »اســتثناء مــن الأنظمــة ذات العلاقــة، تضــع هيئــة الــزكاة والضريبــة 

والجمــارك، بالتنســيق مــع الــوزارة الضوابــط اللازمــة لعــدم خضــوع الشــركات غيــر الربحيــة لأحــكام جبايــة 

الــزكاة وإعفائهــا مــن الضرائــب«. وحيــث إن الشــركات غيــر الربحيــة تخضــع لنظــام الشــركات بجميــع أحكامــه 

الــواردة فــي النظــام ولائحتــه التنفيذيــة، فــإن الفقــرة الثالثــة مــن المــادة الســابعة مــن اللائحــة قــد فصلــت 

فــي الضوابــط الخاصــة بالــزكاة التــي يقبــل فيهــا عــدم خضــوع الشــركات غيــر الربحيــة مــن جبايــة الــزكاة، 

وهــي:

 

	1 أن تكــون مصــارف ومجــالات الشــركة منصوصًــا عليهــا فــي عقــد التأســيس أو النظام الأســاس للشــركة .

ــام  ــة لنظ ــة التنفيذي ــن اللائح ــادة )70( م ــا الم ــت عليه ــي نص ــارف الت ــالات والمص ــن المج ــرج ع وألا يخ

الشــركات المتعلقــة بالشــركات غيــر الربحيــة العامــة.

	2 ــاء . ــاك أو أعض ــى الم ــواءً كان عل ــركة س ــرادات الش ــن إي ــن )%10( م ــى معي ــرف عل ــا يص ــاوز م ألا يتج

ــن. ــة لمعي ــركة المخصص ــارف الش ــن مص ــرف م ــس الإدارة أو أي مص مجل

	3 أن يتــم إثبــات مصروفــات الشــركة مــن خــال القوائــم الماليــة المدققــة أو تقريــر يقــدم مــن محاســب .

قانونــي مرخــص لــه فــي المملكــة يتضمــن إثبــات جميــع مصروفــات الشــركة، أو أي مســتندات أخــرى 

تقبلهــا الهيئــة.

وبالمقارنــة باللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة - إصــدار 1440 هــــ، تعــد هــذه المعالجــة الزكويــة معالجــة 

ــة  ــخ 1 ذو الحج ــادر بتاري ــركات الص ــام الش ــي نظ ــرت ف ــي أُُق ــة الت ــر الربحي ــركات غي ــة للش ــدة مخصص جدي

1443هـ.
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مثال توضيحي

شــركة غيــر ربحيــة تــم تأسيســها وفــق أحــكام نظــام الشــركات، ولــم يتــم النــص فــي عقــد تأسيســها −	

علــى مجــالات ومصــارف الشــركة أو نصــت علــى مجــال أو مصــرف غيــر المصــارف المنصــوص عليهــا 

ــزكاة؟ ــوع لل ــن الخض ــتثناء م ــب الاس ــركة طل ــق للش ــل يح ــة، فه ــة العام ــر الربحي ــركات غي للش

تخضع هذا الشركة لجباية الزكاة لعدم تطابق شروط الاستثناء الواردة في اللائحة عليها.

 شــركة غيــر ربحيــة تــم تأسيســها وفــق أحــكام نظــام الشــركات تقدمــت بطلــب عــدم الخضــوع للــزكاة، −	

ــم  ــركة قوائ ــدم الش ــم تق ــركة، ل ــرادات الش ــن إي ــن )%7( م ــى معي ــات عل ــي المصروف ــغ إجمال ــد بل وق

ماليــة مدققــة أو تقريــرًا مــن محاســب قانونــي معتمــد فــي المملكــة يثبــت صحــة مصروفاتــه، فهــل 

يحــق للشــركة طلــب الاســتثناء مــن الخضــوع للــزكاة؟

 تخضــع هــذا الشــركة لجبايــة الــزكاة لعــدم تطابــق شــروط الاســتثناء الــواردة فــي اللائحــة عليهــا، حيــث 

لــم يقــدم المكلــف مــا يثبــت صحــة مصروفاتــه وعليــه فإنهــا لا تعفــى مــن جبايــة الــزكاة. 

ــل −	 ــركة، فه ــرادات الش ــن إي ــس الإدارة )%20( م ــاء مجل ــى أعض ــة عل ــركة الربحي ــه الش ــا صرفت ــغ م  بل

ــزكاة؟ ــوع لل ــن الخض ــتثناء م ــب الاس ــركة طل ــق للش يح

تخضــع هــذا الشــركة لجبايــة الــزكاة لعــدم تطابــق شــروط الاســتثناء الــواردة فــي اللائحــة عليهــا، حيــث 

تجــاوز مــا تــم صرفــه علــى أعضــاء مجلــس الإدارة )%10( مــن إيراداتهــا.

 

حالات توقف المكلف عن ممارسة النشاط 	2.2

جاء في نص المادة الحادية عشرة من اللائحة: »توقّّف المكلف عن ممارسة النشاط:

	1 تقديــم. بشــرط  دائمًــا  توقفًــا  النشــاط  ممارســة  عــن  توقفــه  عنــد  المكلــف  زكاة  جبايــة   تتوقــف 

ــا مــن تاريــخ التوقــف، وإلا اســتمرت المحاســبة الزكويــة حتى  طلــب كتابــي إلــى الهيئــة خلال )٦۰( يوًمً

تاريــخ تقديــم الطلب.
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	2 لا تتوقف جباية زكاة المكلف عند توقفه عن ممارسة النشاط توقفًا مؤقتًا..

	3 ــزكاة . ــة ال ــتمر جباي ــا، فتس ــي بقيته ــتمراره ف ــطته واس ــض أنش ــة بع ــن ممارس ــف ع ــف المكل إذا توق

ــتمرة. ــرى المس ــطة الأخ ــى الأنش عل

	4 للهيئة تحديد تاريخ آخر لتوقف المكلف عن ممارسة النشاط إذا قدمت ما يثبت ذلك«. .

وبمقارنــة مــا تضمنتــه هــذه اللائحــة باللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة - إصــدار 1440هـــ، نجدهــا لــم تنــص 

علــى تفصيــل حــالات توقــف المكلــف عــن ممارســة النشــاط وحكــم كل حالــة.

مثال توضيحي

ًـا  المنشــأة )س( تعمــل فــي نشــاط التصنيــع، وقــد قــرر مجلــس الإدارة التوقــف عــن ممارســة النشــاط مؤقت�

لحيــن الانتهــاء مــن دراســات الجــدوى بشــأن الاســتمرار فــي نفــس النشــاط أو الانتقــال إلــى أحــد الأنشــطة 

الأخــرى الواعــدة، فهــل يحــق للمنشــأة فــي هــذه الحالــة طلــب التوقــف عــن دفــع الــزكاة لحيــن الانتهــاء 

مــن دراســات الجــدوى وتحديــد التوجــه فــي الاســتمرار مــن عدمــه؟

ــه لا يحــق للمنشــأة  ــارة عــن توقــف مؤقــت، فإن ا لأن توقــف المنشــأة )س( عــن ممارســة النشــاط عب  نظــًرً

التوقــف عــن دفــع الــزكاة وعليهــا الاســتمرار فــي تقديــم إقراراتهــا الزكويــة ودفــع المســتحقات الزكويــة 

بموجبهــا.

2.3 الاندماج بين المكلفين

جاء في نص المادة الرابعة عشرة من اللائحة: »الاندماج بين المكلفين:

	1 ــا . إذا نتــج عــن الاندمــاج بيــن مُكلفيــن أو أكثــر إنشــاء كيــان جديــد، فيحاســب المكلــف الجديــد زكويًّ

عنــد نهايــة عامــه الزكــوي المنصــوص عليــه فــي عقــد تأسيســه أو نظامــه الأســاس أو أي مســتندات 

نظاميــة تقبلهــا الهيئــة، ويكــون حســاب زكاة المكلــف الجديــد وفــق الحــالات الآتيــة:

أ ‌إذا كان المكلــف يحاســب وفــق الســنة الهجريــة، فيحاســب عــن ســنة هجريــة كاملــة فــي حــال كانــت 	.
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ســنته الماليــة قصيــرة، ويحاســب عــن ســنتين هجريتيــن فــي حــال كانــت ســنته الماليــة طويلــة، ولا 

يطبــق علــى هــذه الحالــة مــا ورد فــي الفقــرة )4( مــن المــادة الخامســة عشــرة.

ب إذا كان المكلــف يحاســب وفــق الســنة الميلاديــة، فيحاســب عــن ســنة ميلاديــة كاملــة في حــال كانت 	.

ســنته الماليــة قصيــرة، ويحاســب عــن ســنتين ميلاديتيــن فــي حــال كانــت ســنته الماليــة طويلــة، ولا 

يطبــق علــى هــذه الحالــة مــا ورد فــي الفقــرة )4( مــن المــادة الخامســة عشــرة.

	2 ــك وفقًــا لســنته الماليــة، . إذا نتــج عــن الاندمــاج تملــك مكلــف لمكلــف آخــر، فيحاســب المكلــف المُتَملِّ

ويبــدأ العــام الزكــوي للمكلــف مــن تاريــخ آخــر إقــرار قدّمــه للهيئــة«. 

وتضمنــت اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة المعالجــة الزكويــة لحــالات اندمــاج المكلفيــن وكيفية حســاب 

الــزكاة بنــاء علــى نــوع الاندمــاج الــذي يتــم بيــن المكلفيــن، وتنقســم حــالات الاندمــاج إلــى حالتيــن 

رئيســتين:

ــة الأولــى: الاندمــاج مــن خلال مــزج كيــان مــع كيــان آخــر لتأســيس كيــان جديــد -مكلــف جديــد-،  الحال

وفــي هــذه الحالــة يقــوم المكلــف بالاندمــاج مــع مكلــف آخــر بهــدف إنشــاء كيــان جديــد -مكلــف جديــد-، 

ــه  ــزكاة، وذلــك مــن خلال تحديــد نهايــة العــام الزكــوي ل ويكــون المكلــف الجديــد هــو المســؤول عــن ال

وفــق مــا تــم النــص عليــه فــي عقــد التأســيس أو نظامــه الأســاس أو أي مســتندات أخــرى نظاميــة تقبلهــا 

ــرة  ــد الفت ــى تحدي ــة إل ــة، إضاف ــة أو ميلادي ــنة هجري ــف س ــة للمكل ــنة المالي ــون الس ــا أن تك ــة، فإم الهيئ

لقوائــم الســنة الماليــة الأولــى إمــا ســنة ماليــة طويلــة أو ســنة ماليــة قصيــرة، وتتــم المحاســبة الزكويــة 

لهــذه الحــالات وفــق الآتــي:

أ إذا كان المكلــف الجديــد يحاســب وفــق الســنة الهجريــة، فــإن كانــت ســنته الأولــى ســنة ماليــة قصيــرة 	.

ــزكاة  ــبة ال ــاب نس ــم حس ــى يت ــة بمعن ــة كامل ــنة هجري ــن س ــة ع ــنة المالي ــة الس ــي نهاي ــب ف فيحاس

للوعــاء الزكــوي للســنة الهجريــة وهــي )%2.5(، وفــي حــال كانــت ســنته الأولــى ســنة ماليــة طويلــة 

فيحاســب فــي نهايــة ســنته الماليــة عــن ســنتين هجريتيــن، بمعنــى يتــم حســاب نســبة الــزكاة للوعــاء 

الزكــوي لســنتين هجريتيــن )2× 2.5%(.

ب  إذا كان المكلــف الجديــد يحاســب وفــق الســنة الميلاديــة، فــإن كانــت ســنته الأولــى ســنة ماليــة 	.

قصيــرة فيحاســب فــي نهايــة الســنة الماليــة عــن ســنة ميلاديــة كاملــة بمعنــى يتــم حســاب الــزكاة 
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ــى  ــمة )%2.5( عل ــال قس ــن خ ــك م ــة وذل ــنة الميلادي ــزكاة للس ــبة ال ــى نس ــاء عل ــوي بن ــاء الزك للوع

عــدد أيــام الســنة الهجريــة مضروبــة فــي عــدد أيــام الســنة الميلاديــة بالكامــل، وفــي حــال كانــت ســنته 

الأولــى ســنة ماليــة طويلــة فيحاســب فــي نهايــة ســنته الماليــة عــن ســنتين ميلاديتيــن، بمعنــى يتــم 

حســاب الــزكاة للوعــاء الزكــوي علــى نســبة الــزكاة للســنة الميلاديــة وذلــك مــن خــال قســمة )2.5%( 

علــى عــدد أيــام الســنة الهجريــة مضروبــة فــي عــدد أيــام الســنة الميلاديــة بالكامــل مضروبــة فــي )2(.

ــث  ــاط؛ حي ــي النش ــتمر ف ــر مس ــف آخ ــى مكل ــر إل ــف أو أكث ــم مكل ــن خلال ض ــاج م ــة: الاندم ــة الثاني الحال

ينتــج عــن الاندمــاج تملــك مكلــف لمكلــف آخــر دون إنشــاء كيــان جديــد، وفــي هــذه الحالــة تتــم محاســبة 

ــا لســنته الماليــة، ويبــدأ العــام الزكوي  الــزكاة علــى الكيــان المتمل�ِـك -المســتمر فــي النشــاط- وذلــك وفًقً

للمكلــف مــن تاريــخ آخــر إقــرار قدّّمــه للهيئــة.

ــن  ــرة )4( م ــي الفق ــا ورد ف ــا م ــق فيه ــاج لا يطب ــن الاندم ــالات م ــذه الح ــل ه ــي مث ــر أن ف ــر بالذك الجدي

ــي: ــى التال ــت عل ــي نص ــرة الت ــة عش ــادة الخامس الم

ا في نهاية النشاط. 4-لا تخضع لجباية الزكاة الفترة المالية التي تقل عن )354( يوًمً

ــا فــي نهايــة النشــاط فــي حــالات الاندمــاج  ويعنــي ذلــك أن الفتــرة الماليــة التــي تقــل عــن )354( يوًمً

تخضــع لجبايــة الــزكاة لــدى المكلــف المســتمر في النشــاط أو المكلــف الجديد وفــق الضوابــط والمعالجات 

المذكــورة أعلاه.

ــن  ــاج بي ــالات الاندم ــة لح ــد معالج ــدار 1440هـــ، لا توج ــزكاة - إص ــة ال ــة لجباي ــة التنفيذي ــة باللائح ومقارن

ــا. ــن فيه المكلفي

مثال توضيحي

ــدة )ج(،  ــأة جدي ــاء منش ــاج إنش ــذا الاندم ــن ه ــج ع ــأة )ب( ونت ــع المنش ــاج م ــأة )أ( بالاندم ــت المنش قام

وانتهــاء المنشــأتين )أ(، )ب(، إذا عُُلــم أن المنشــأة الجديــدة )ج( تحاســب وفــق الســنة الهجريــة، وكانــت 
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أول ســنة لهــا بالنشــاط ســنة ماليــة قصيــرة تبــدأ فــي 1 ربيــع الأول 1446هـــ وتنتهــي بتاريــخ 30 ذو الحجــة 

ــا أن الوعــاء الزكــوي لهــذه المنشــاة = 1,000,000 ريــال. 1446هـــ، علًمً

كيف تتم محاسبة الزكاة لهذا المكلف الجديد )ج(؟

تتــم محاســبة المكلــف للــزكاة فــي هــذه الحالــة بنهايــة ســنته الماليــة عــن ســنة هجريــة كاملــة، بمعنــى 

يتــم حســاب الــزكاة للوعــاء الزكــوي علــى نســبة الــزكاة للســنة الهجريــة )2.5%(،

نسبة الزكاة = 2.5%

الوعاء الزكوي = 1.000.000 ريال

الزكاة = الوعاء * نسبة الزكاة

الزكاة = 1,000,000 * %2.5 = 25,000 ريال

2.4 نسبة الزكاة 

جاء في نص المادة الخامسة عشرة من اللائحة: »نسبة الزكاة:

	1 تكون نسبة الزكاة )%2.5( من الوعاء الزكوي للسنة الهجرية..

	2 حســاب . فيكــون  الهجريــة  الســنة  عــن  يختلــف  الحســابات  لمكلــف  الزكــوي  العــام  كان  إذا 

الهجريــة  الســنة  أيــام  عــدد  علــى  الــزكاة  نســبة  بقســمة  وذلــك  الفعليــة،  بالأيــام  الــزكاة 

الآتيــة: المعادلــة  الحســابات، وفــق  الزكــوي لمكلــف  للعــام  الفعليــة  الأيــام  عــدد   مضروبــة فــي 

نسبة الزكاة = )%2.5 ÷ عدد أيام السنة الهجرية( × عدد أيام السنة المالية للمكلف

	3 تخضع لجباية الزكاة الفترة المالية التي تقل عن )354( يومًا في بداية النشاط..

	4 لا تخضع لجباية الزكاة الفترة المالية التي تقل عن )354( يومًا في نهاية النشاط«. .

وأوضحــت اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة كيفيــة حســاب نســبة الــزكاة، وذلــك بالنظــر لعــدد الأيــام فــي 

ــي  ــك صاف ــي ذل ــا ف ــل بم ــوي بالكام ــاء الزك ــبة للوع ــذه النس ــق ه ــم تطبي ــف، ويت ــوي للمكل ــام الزك الع
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الربــح المعــدل، كمــا بينــت الحــالات التــي تخضــع فيهــا المنشــأة للــزكاة التــي لا تخضــع فيهــا للــزكاة، ســواء 

فــي بدايــة النشــاط أو نهايتــه وذلــك وفــق الآتــي:

	1 تكــون نســبة الــزكاة )%2.5( مــن الوعــاء الزكــوي وذلــك فــي حــال كان العــام الزكــوي لمكلــف .

الحســابات هــو ســنة هجريــة.

	2 إذا كان العــام الزكــوي لمكلــف الحســابات يختلــف عــن الســنة الهجريــة كأن تكــون ســنة ميلاديــة .

أو )ســنة طويلة/قصيــرة( فــي بدايــة النشــاط، فيكــون حســاب الــزكاة فــي هــذه الحالــة بحســب 

الهجريــة  الســنة  أيــام  عــدد  علــى  الــزكاة  نســبة  بقســمة  وذلــك  للمكلــف،  الفعليــة  الأيــام  عــدد 

 مضروبــة فــي عــدد الأيــام الفعليــة للعــام الزكــوي لمكلــف الحســابات، وذلــك وفــق المعادلــة الآتيــة:

نسبة الزكاة = )%2.5 ÷ عدد أيام السنة الهجرية( × عدد أيام السنة المالية للمكلف

	3 تخضع لجباية الزكاة الفترة المالية التي تقل عن )354( يومًا في بداية النشاط..

	4 لا تخضــع لجبايــة الــزكاة الفتــرة الماليــة التــي تقــل عــن )354( يومًــا فــي نهايــة النشــاط، ويســتثنى .

ــزكاة  ــة لل ــك المنشــأة التــي توقفــت عــن النشــاط بســبب الاندمــاج، فتخضــع فــي هــذه الحال مــن ذل

وذلــك وفقًــا لمــا نصــت عليــه المــادة الرابعــة عشــرة.

ومقارنة باللائحة التنفيذية لجباية الزكاة - إصدار 1440هـ، فقد تضمنت ما نصه:

	1 تكون الزكاة بنسبة اثنين ونصف في المئة )%2.5( من وعاء الزكاة للسنة الهجرية..

	2 إذا كانــت الســنة الماليــة للمكلــف تختلــف عــن الســنة الهجريــة فيكــون حســاب الــزكاة بالأيــام، وذلــك .

ــام  ــدد الأي ــة بع ــة مضروب ــنة الهجري ــام الس ــدد أي ــى ع ــة )%2.5( عل ــي المئ ــف ف ــن ونص ــمة اثني بقس

الفعليــة للعــام الزكــوي للمكلــف، عــدا صافــي الربــح المعــدل فيخضــع بنســبة اثنيــن ونصــف فــي المئــة 

)%2.5( عــن أي فتــرة ماليــة. وعلــى هــذا الأســاس تحســب زكاة الفتــرة الماليــة الميلاديــة أو الطويلــة 

أو القصيــرة فــي بدايــة النشــاط أو عنــد تعديــل الســنة الماليــة أو عنــد انتقــال ملكيــة المنشــأة الفرديــة.

	3 لا تخضــع للــزكاة الفتــرة الماليــة القصيــرة فــي نهايــة النشــاط، مــا لــم تكــن أكثــر مــن ثلاثمئــة وأربعــة .

وخمســين )354( يومــاً.

	4 إذا كان صافــي الربــح المعــدل هــو وعــاء الــزكاة فتكــون الــزكاة بنســبة اثنيــن ونصــف فــي المئــة .

)%2.5( مهمــا كانــت الفتــرة الماليــة".
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مثال توضيحي

ــاب  ــت بحس ــمبر 2025م، وقام ــي 31 ديس ــي ف ــو 2024م، وتنته ــي 1 يولي ــة ف ــنتها المالي ــدأ س ــركة تب ش

الوعــاء الزكــوي شــاملًاا الربــح المعــدل، وبلــغ مقــداره 6,000,000 ريــال ســعودي، فمــا مبلــغ الــزكاة 

المحســوب عليهــا؟

بالرجــوع للمعطيــات أعلاه نلاحــظ أن فتــرة الشــركة الماليــة هــي فتــرة طويلــة، وعليــه يجــب حســاب 

ــي: ــا يل ــام كم ــدد الأي ــب ع ــبة بحس النس

ا عدد أيام الفترة: )549( يوًمً

نسبة الزكاة = )2.5%÷ 354( × 549 = 3.877%

ا. قيمة الزكاة المستحقة على الوعاء الزكوي = 6,000,000 × %3.877= 232,627 ريالًاا سعودًيً

2.5 الاعتماد على القيم الظاهرة في قائمة المركز المالي

جــاء فــي نــص المــادة الســابعة عشــرة مــن اللائحــة: »الاعتمــاد علــى القيــم الظاهــرة فــي قائمــة المركــز 

المالــي:

يعتمــد مكلــف الحســابات عناصــر الإضافــة وعناصــر الحســم فــي الوعــاء الزكــوي وفــق القيمــة الظاهــرة 

ـفـي قائـمـة المرـكـز الماـلـي نهاـيـة الـعـام الزـكـوي للمكـلـف«.

ــزكاة للمكلــف عنــد تحديــد عناصــر  ــزكاة أن المعتمــد فــي حســاب ال وأكــدت اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة ال

الإضافــة وعناصــر الحســم فــي الوعــاء الزكــوي تكــون وفــق القيمــة الظاهــرة فــي قائمــة المركــز المالــي 

نهايــة العــام الزكــوي للمكلــف، حيــث ينظــر المكلــف أثنــاء حســابه للوعــاء الزكــوي وتحديــد قيمــة عناصــر 

الإضافــة للوعــاء أو عناصــر الحســم حســب مــا تظهــره القوائــم المالية فــي نهاية العــام الزكــوي، دون النظر 

ــد، ويشــمل ذلــك جانــب الإضافــات للوعــاء الزكــوي مثــل حقــوق الملكيــة والالتزامــات  لتاريــخ نشــأة البن

المضافــة إلــى الوعــاء، إضافــة إلــى عناصــر الحســم مثــل الأصــول الثابتــة والاســتثمارات التــي تحســم مــن 

الوعــاء وغيرهــا.

ومقارنة باللائحة التنفيذية لجباية الزكاة - إصدار 1440هـ، فإنها لم تنص على هذه المعالجة. 
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مثال توضيحي:

قامــت إحــدى الشــركات خلال العــام بشــراء أصــل بقيمــة 2,000,000 ريــال ســعودي كمــا قامــت بزيــادة 

ــاء  ــن الوع ــمه م ــب حس ــذي يج ــغ ال ــا المبل ــعودي، فم ــال س ــغ 1,000,000 ري ــام بمبل ــمالها خلال الع رأس

الزكــوي ومــا هــو المبلــغ الــذي تتــم إضافتــه إلــى الوعــاء الزكــوي؟

	1 ــق . ــوي وف ــام الزك ــال الع ــال خ ــتراة 2,000,000 ري ــول المش ــة الأص ــل قيم ــم كام ــول حس ــم قب يت

ــف. ــوي للمكل ــام الزك ــة الع ــي نهاي ــرة ف ــا الظاه قيمته

	2 ــوي . ــام الزك ــال الع ــه خ ــت إضافت ــذي تم ــال ال ــال 1,000,000 ري ــة رأس الم ــل قيم ــة كام ــم إضاف تت

ــف. ــوي للمكل ــام الزك ــة الع ــي نهاي ــرة ف ــه الظاه ــق قيمت ــك وف ــف، وذل للمكل

2.6 معاملة الشركات المصنفة قوائمها المالية على السيولة

جــاء فــي نــص المــادة التاســعة عشــر مــن اللائحــة: »معاملــة الشــركات المصنفــة قوائمهــا الماليــة علــى 

الـسـيولة:

لأغــراض جبايــة الــزكاة، يقصــد بالمتــداول الــواردة فــي اللائحــة للشــركات المصنفــة قوائمهــا الماليــة علــى 

ــا بعد  الســيولة أيّّ أصــل أو التــزام متوقــع تحققــه أو اســترداده أو تســويته خلال مــدة لا تتجــاوز )365( يوًمً

نهايــة العــام الزكــوي، ويشــمل ذلــك علــى ســبيل المثــال لا الحصــر: النقــد ومــا فــي حكمــه، والمخــزون، 

والذـمـم المديـنـة التجارـيـة، أو أي أـصـل يمتلـكـه المكـلـف لـغـرض المتاـجـرة«.

ــا لأحــكام تحديــد المتــداول فيمــا لــو قــدم المكلــف قوائمــه الماليــة بنــاًءً  وتعــد هــذه المعالجــة توضيًحً

علــى الســيولة، وتعــرف القوائــم الماليــة المبنيــة علــى الســيولة بأنهــا القوائــم الماليــة التــي يتــم عــرض 

الأصــول والالتزامــات فيهــا بالاســتناد إلــى الســيولة، وليــس بنــاًءً علــى الآجــال كمتــداول وغيــر متــداول.

ومقارنــة باللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة - إصــدار 1440هـــ، تــم تعريــف المتداول بأنــه: أي أصــل أو التزام 

ــا بعــد نهايــة العــام الزكــوي، أو  متوقــع تحققــه أو اســترداده أو تســويته خلال مــدة لا تتجــاوز )365( يوًمً

أي أصــل يحتفــظ بــه الصنــدوق بشــكل رئيــس لغــرض المتاجــرة.
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مثال توضيحي

شــركة )ت( تعمــل فــي نشــاط التأميــن وتقــوم بإعــداد وعــرض قائمــة المركــز المالــي بنــاء علــى −	

الســيولة، وقــد تضمنــت أصــول الشــركة بنــد اســتثمارات فــي منشــآت داخــل المملكــة محتفــظ بهــا 

لغيــر المتاجــرة، وترغــب المنشــأة فــي إدراج هــذا البنــد ضمــن البنــود المحســومة مــن الوعــاء الزكــوي، 

وبالرجــوع إلــى ضوابــط حســم الاســتثمارات الــواردة فــي اللائحــة فــي المــادة )43-42( يلاحــظ أنهــا 

تضمنــت ضابــط أن يكــون الاســتثمار مصنفًــا فــي قوائــم المكلــف ضمــن الأصــول غيــر المتداولــة، بينمــا 

قوائــم الشــركة مصنفــة علــى الســيولة.

فهل يحق للشركة في هذه الحالة حسم هذا الاستثمار من الوعاء الزكوي؟

ــل خلال  ــق الأص ــع تحق ــإن كان يتوق ــدة، ف ــة المعتم ــم المالي ــي القوائ ــا ف ــد كم ــل- البن ــخ -أج ــر لتاري ينظ

ــا فإنــه يعــد فــي هــذه الحالــة فــي حكــم غيــر المتــداول وبالتالــي يحــق للمكلــف  مــدة تتجــاوز )365( يوًمً

حســم البنــد مــن الوعــاء الزكــوي بشــرط تحقــق بقيــة الشــروط الأخــرى لحســم الاســتثمارات.

المقابلة بين الأصول والالتزامات 	2.7

جاء في نص المادة العشرين من اللائحة: »المقابلة بين الأصول والالتزامات:

لأغــراض جبايــة الــزكاة، تُُعــد الالتزامــات غيــر المتداولــة مُُقابِِلــة للأصــول غيــر المتداولــة؛ بصــرف النظــر 

عــن الأســبق منهمــا، وتعــدّّ الالتزامــات المتداولــة مُُقابِِلــة للأصــول المتداولــة؛ بصــرف النظــر عــن الأســبق 

منهمــا، وتســتكمل حقــوق الملكيــة مــا نقــص مــن مصــادر تمويــل الأصــول المتداولــة أو غيــر المتداولــة«. 

وأوضحــت اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة فــي هــذه المــادة أســاس المقابلــة بيــن الأصــول والالتزامــات 

حيــث أكــدت أن الالتزامــات غيــر المتداولــة مُُقابِِلــة للأصــول غيــر المتداولة؛ بصــرف النظر عن الأســبق منهما، 

وأن الالتزامــات المتداولــة مُُقابِِلــة للأصــول المتداولــة؛ بصــرف النظــر عــن الأســبق منهمــا، وتســتكمل 

حقــوق الملكيــة مــا نقــص مــن مصــادر تمويــل الأصــول المتداولــة أو غيــر المتداولــة، وتعــد هــذه المــادة 

ــاس  ــث إن الأس ــة، حي ــذه اللائح ــن ه ــوال« م ــادر الأم ــيب مص ــرين »تنس ــة والعش ــادة الخامس ا للم ــًدً تمهي

فــي حســاب الوعــاء الزكــوي للمنشــآت هــو الاعتمــاد علــى قائمــة المركــز المالــي المبنيــة علــى المعاييــر 
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والمبــادئ المحاســبية التــي توضــح نتيجــة أعمــال المنشــأة ممثلــة فــي أصولهــا والتزاماتهــا علــى هيئــة 

مجاميــع لبنــود القائمــة، ولا توضــح تفاصيــل الارتبــاط بيــن مصــادر التمويــل واســتخداماتها فــي الأصــول، 

وكذلــك فــإن طريقــة حســاب الوعــاء الزكــوي للمنشــآت فــي الهيئــة مبنيــة علــى مبــدأ تــوازن قائمــة 

المركــز المالــي الناتــج مــن إجــراءات المقابلــة المحاســبية فــي طرفــي القيــد المحاســبي.

ومقارنــة باللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة - إصــدار 1440هـــ، فإنهــا لــم تنــص علــى هــذا المفهــوم ضمــن 

نصوصـهـا، لكنـهـا ضمنـتـه ـفـي معالجاتـهـا.

عناصر الإضافة للوعاء الزكوي 	2.8

جاء في نص المادة الثالثة والعشرون من اللائحة: »عناصر الإضافة:

مــع مراعــاة الأحــكام الــواردة فــي اللائحــة؛ تشــمل عناصــر الإضافــة إلــى الوعــاء الزكــوي لمكلــف الحســابات 

ــا يأتي: م

	1 حقوق الملكية وما في حكمها..

	2 الالتزامات الواردة في المادة التاسعة والعشرين وذلك في حدود الأصول المحسومة..

	3 الفــرق بيــن صافــي الربح/الخســارة المعــدل وصافــي الربح/الخســارة الدفتــري -بعــد الــزكاة والضريبــة- .

ســواء أكانــت نتيجتــه موجبــة أم ســالبة، وفقًــا لمعالجــة نتيجــة النشــاط الــواردة فــي الفصــل الســادس 

مــن هــذا البــاب«. 

وأوضحــت اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة العناصــر التــي تضــاف إلــى الوعــاء الزكــوي لمكلــف الحســابات 

وقــد تــم تحديدهــا بالآتــي:

: حقــوق الملكيــة ومــا فــي حكمهــا، وتشــمل جميــع عناصــر حقــوق الملكيــة التــي تظهــر ضمــن هــذا  أولًاا

ــال رأس  ــبيل المث ــى س ــا عل ــي منه ــف، الت ــوي للمكل ــام الزك ــة الع ــي نهاي ــرة ف ــم الظاه ــق القي ــد وف البن

المــال وكذلــك الزيــادة فيــه، الاحتياطيــات، الأربــاح وغيرهــا.



20

كما أن اللائحة أوضحت معالجة عدد من عناصر بند حقوق الملكية وفق الآتي:

أ الأربــاح تحــت التوزيــع: تضــاف للوعــاء الزكــوي الأربــاح التــي صــدر قــرار صاحــب الصلاحيــة بتوزيعها على 	.

المســاهمين ولــم تــودع فــي حســاباتهم خلال العــام الزكــوي، وتعامــل معاملة حقــوق الملكية. 

ب الأربــاح الموزعــة: لا تضــاف إلــى الوعــاء الزكــوي -بمــا فيهــا أربــاح العــام- التــي صــدر قــرار صاحــب 	.

الصلاحيــة بتوزيعهــا، وتــم توزيعهــا علــى المســاهمين، ويســتثنى مــن ذلــك معالجــة الحــد الأدنــى 

لوعــاء الــزكاة، أو إذا ثبــت لــدى الهيئــة أن المكلــف قــام بتوزيــع الأربــاح بقصــد تخفيــض الوعــاء الزكــوي.

ج ــة، 	. ــر المحقق ــة وغي ــاح المحقق ــة الأرب ــوق الملكي ــد حق ــمل بن ــة: يش ــر المحقق ــة وغي ــاح المحقق  الأرب

ــف. ــة للمكل ــم المالي ــي القوائ ــا ف ــن تصنيفه ــر ع ــض النظ بغ

د ــي 	. ــرة ف ــم الظاه ــب القي ــة بحس ــوق الملكي ــة لحق ــة مخفض ــارة المرحل ــد الخس ــة: تع ــارة المرحل الخس

قائمــة المركــز المالــي للمكلــف آخــر العــام الزكــوي.

ه  أســهم الخزينــة: يعــد بنــد أســهم الخزينــة الظاهــر ضمــن بنــود حقــوق الملكيــة مخفضًــا لحقــوق 	.

الملكيــة.

و برنامــج حصــص أســهم الموظفيــن: يعــد بنــد أســهم الخزينــة المحتفــظ بــه لغــرض تخصيصــه وتوزيعــه 	.

علــى موظفــي المنشــأة تخفيضًــا لحقــوق الملكيــة، وذلــك عنــد تحقــق الشــروط الآتيــة:

	1 موافقة الجمعية غير العادية على عملية شراء الأسهم والغرض من شرائها..

	2 أن تنــص سياســة المنشــأة، أو لائحــة المكافــآت للموظفيــن -المعتمــدة مــن قبــل وزارة المــوارد .

البشــرية- أو أي مســتند نظامــي علــى برنامــج منــح الأســهم للموظفيــن.

ًـا: الالتزامــات وفــق مــا نصــت عليــه المــادة التاســعة والعشــرون مــن اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة  ثاني�

وذلــك فــي حــدود الأصــول المحســومة، وقــد حــددت اللائحــة البنــود التــي تضــاف إلــى الوعــاء الزكــوي 

مــن الالتزامــات غيــر المتداولــة، وهــي وفــق التالــي:

أ الديــون المصنفــة غيــر متداولــة وفــق رصيــد آخــر المــدة، ســواءً كانــت مــن ســنوات ســابقة أو أضيفــت 	.

خــال العــام؛ مثــل: الدفعــات المقدمــة مــن عمــاء المكلــف، والصكــوك والســندات المصــدرة.

ب ــة 	. ــآت نهاي ــص مكاف ــل: مخص ــاك؛ مث ــر الم ــة لغي ــي الذم ا ف ــتقرًّ ــا مس ــل دينً ــي تمث ــات الت المخصص

الخدمــة، ومخصــص رصيــد الإجــازات ونحوهــا.

ج الالتزام الضريبي المؤجل.	.
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د بند التزامات العقد المثبتة وفق المعايير المحاسبية المعتمدة.	.

ه التزامات عقود الإيجار.	.

و الأدوات المالية المشتقة السالبة. 	.

أما بالنسبة للالتزامات المتداولة فالأصل أنها لا تضاف إلى وعاء الزكاة إلا في الحالات الآتية:

أ إذا حســم أصــل متــداول فتكــون الإضافة مــن الالتزامــات المتداولة وفقًا للمادة الخامســة والعشــرين 	.

مــن اللائحة.

ب ــاء 	. ــرق للوع ــاف الف ــة، فيض ــول المتداول ــة الأص ــن قيم ــر م ــة أكب ــات المتداول ــة الالتزام ــت قيم إذا كان

ــوي. الزك

ج إذا ثبــت لــدى الهيئــة أن الالتــزام المتــداول فــي حكــم الالتــزام غيــر المتــداول؛ كقيــام المكلــف 	.

بتجديــد ديــن صنــف بأنــه متــداول مــع الدائــن نفســه للغــرض ذاتــه، أو أعيــد جدولــة الديــن مــع الدائــن 

ــه. ــرض ذات ــه للغ نفس

ثالثــا: الفــرق بيــن صافــي الربح/الخســارة المعــدل وصافي الربح/الخســارة الدفتــري -بعد الــزكاة والضريبة- 

ــواردة فــي الفصــل الســادس  ــا لمعالجــة نتيجــة النشــاط ال ســواء أكانــت نتيجتــه موجبــة أم ســالبة، وفًقً

مــن البــاب الثانــي مــن اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة.

ومقارنــة باللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة - إصــدار 1440هـــ، التــي نصــت علــى أنــه يتكــون وعــاء الــزكاة 

للمكلــف الــذي يمســك الدفاتــر التجاريــة مــن جميــع أموالــه الخاضعــة لجبايــة الــزكاة، ومنهــا الآتــي:

	1 رأس المــال، وكــذا الزيــادة فيــه إذا كان مصــدر الزيــادة أحــد عناصــر حقــوق الملكيــة أو كانــت تمويــًا .

لأي مــن البنــود المحســومة مــن وعــاء الــزكاة.

	2 الإيرادات والدفعات المقدمة للمكلف أول العام الزكوي أو نهايته أيهما أقل..

	3 الديــون المســتحقة علــى المكلــف المصنفــة طويلــة الأجــل ومــا فــي حكمهــا مــن مكونــات الوعــاء .

الأخــرى، مثــل: التمويــل الحكومــي، والتمويــل التجــاري, والدائنيــن، وأوراق الدفــع، وحســاب الســحب 
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ــى أن  ــم-، عل ــة له ــابات الجاري ــك الحس ــي ذل ــا ف ــركاء -بم ــاك أو الش ــروض الم ــوف، وق ــى المكش عل

يراعــى الآتــي:

أ  إذا كانــت الديــون التــي علــى المكلــف أو مصــادر التمويــل الأخــرى مدتهــا ثلاثمئــة وأربعــة وخمســون 	.

)354(  يومًــا أو أكثــر متداخلــة خــال العــام الزكــوي والعــام التالــي لــه، فتضــاف إلــى وعــاء الــزكاة بمــا 

يخــص كل عــام بنســبة عــدد أيــام كل عــام زكــوي.

ب  لا ينقطــع العــام الزكــوي للديــون بتجديدهــا أو بإعــادة جدولتهــا مــع الدائــن نفســه، أو بإحــال هــذه 	.

الديــون بديــون أو مصــادر تمويــل أخــرى تقــوم بتمويــل مــا كانــت تمولــه هــذه الديــون.

ج  ألا يتجــاوز مــا يضــاف ممــا ذكــر فــي هــذه الفقــرة مجمــوع مــا يحســم مــن الوعــاء وفقًــا للمــادة 	.

الخامســة مــن اللائحــة.

	4 رصيد أول العام الزكوي من الاحتياطيات المر حلة من سنوات سابقة..

	5 رصيد الأرباح المدورة من سنوات سابقة..

	6 المخصصات أول العام الزكوي بعد حسم المستخدم منها خلال العام الزكوي..

	7 صافي ربح العام الزكوي المعدل لأغراض جباية الزكاة وفقًا لأحكام اللائحة..

	8 ــرط أن . ــلمها؛ بش ــا لتس ــدم أصحابه ــم يتق ــا ول ــن توزيعه ــاح المعل ــدا الأرب ــا ع ــع، م ــت التوزي ــاح تح الأرب

ــه. ــرف في ــف بالتص ــمح للمكل ــاص لا يس ــاب خ ــي حس ــة ف ــون مودع تك

	9 التغير في القيمة العادلة المحسوبة وفقًا للفقرة )6( من المادة السادسة من اللائحة..

.	10  أي بند من بنود المطلوبات وحقوق الملكية مول بندًا من البنود المحسومة من وعاء الزكاة.

مثال توضيحي

البيانات الآتية لإحدى المنشآت كما في 31 ديسمبر 2024م:

حقوق الملكية:

رأس المال: 1,000,000 ريال.

الخسائر المرحلة: 100,000 ريال. 

أرباح غير محققة: 20,000 ريال.
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أربــاح تحــت التوزيــع: 40,000 ريــال -صــدر قــرار صاحــب الصلاحيــة بتوزيعهــا علــى المســاهمين ولكــن لــم 

تــودع فــي حســاباتهم خلال العــام الزكــوي.

الأرباح المبقاة: 100,000 ريال.

أسهم الخزينة: 80,000 ريال.

الالتزامات:

 قرض طويل أجل تم الحصول عليه في 1 مارس 2024م: 150,000 ريال.

دفعات مستلمة من العملاء مصنفة ضمن المتداول: 90,000 ريال.

مخصص نهاية الخدمة: 40,000 ريال.

صافي الربح المعدل: 120,000 ريال.

صافي الربح الدفتري: 90,000 ريال.

كيف تعالج البنود أعلاه عند حساب الوعاء الزكوي؟

تتم معالجة بنود حقوق الملكية وفق الآتي:

يضاف رأس المال بكامل قيمته الظاهرة في نهاية العام = 1,000,000 ريال.

ا لحقوق الملكية بقيمتها = )100,000( ريال.  تعد الخسائر المرحلة مخفًضً

يضاف بند الأرباح غير المحققة بكامل قيمته = 20,000 ريال.

يضــاف بنــد الأربــاح تحــت التوزيــع بكامــل قيمتــه = 40,000 ريــال -كونهــا لــم تــودع فــي حســابات 

الزكــوي- العــام  خلال  المســاهمين 

يضاف بند الأرباح المبقاة بكامل قيمته = 100,000 ريال.

ا لحقوق الملكية بقيمته = )80,000( ريال. يعد بند أسهم الخزينة مخفًضً

الالتزامات:

 يضاف القرض طويل الأجل= 150,000 ريال.

لا تضاف قيمة الدفعات المستلمة من العملاء كونها مصنفة ضمن المتداول= 90,000 ريال.

ا فــي الذمــة  ًـا مســتقّرًّ تضــاف قيمــة مخصــص نهايــة الخدمــة = 40,000 ريــال ســعودي -كونهــا تمثــل دين�

لغيــر الــملاك- مــع الإشــارة إلــى أنهــا تضــاف بحــد أقصــى قيمــة المحســومات مــن وعــاء الــزكاة.

الفرق بين صافي الربح المعدل وصافي الربح الدفتري:

يضــاف للوعــاء الفــرق بيــن صافــي الربــح المعــدل وصافــي الربــح الدفتــري 120,000 - 90,000= 30,000 

يال. ر
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2.9 المخصصات

جاء في نص المادة الرابعة والعشرين من اللائحة: »المخصصات:

 لأغــراض جبايــة الــزكاة، تعامــل المخصصــات ومــا فــي حكمهــا معاملــة حقــوق الملكيــة فتضــاف برصيــد 

آخــر المــدة، باســتثناء مخصــص مكافــأة نهايــة الخدمــة، ومخصــص الإجــازات النظاميــة ومــا فــي حكمهمــا 

فتعاـمـل معامـلـة الالتزاـمـات غـيـر المتداوـلـة«.

وتعــد هــذه المعالجــة الزكويــة للمخصصــات وفقــا للمــادة علــى أســاس أن المخصصــات بأنواعهــا أحــد 

ــا لمــا يلــي: مصــادر الأمــوال الخاضعــة للــزكاة، وتعامــل وفًقً

ــال كان  ــي ح ــة- وف ــوال الداخلي ــادر الأم ــة -مص ــوق الملكي ــة حق ــات معامل ــع المخصص ــل جمي : تعام أولًاا

المكلــف يمــارس أحــد الأنشــطة غيــر التمويليــة، فتضــاف إلــى وعــاء الــزكاة دون مقابلتهــا بالأصــول 

ــه يُُعــد مــن مصــادر الأمــوال الخاضعــة  ًـا فإن ا تمويلي� ــك إذا كان المكلــف يمــارس نشــاًطً المحســومة، كذل

للــزكاة دون النظــر إلــى موعــد ســدادها، ويُُســتثنى ممــا تقدم مخصــص مكافــأة نهاية الخدمــة، ومخصص 

ــة. ــر المتداول ــة الالتزامــات غي الإجــازات النظاميــة فتعامــل معامل

ــا: بالنســبة لمخصــص مكافــأة نهايــة الخدمــة، ومخصــص الإجــازات النظاميــة ومــا فــي حكمهمــا  ثانًيً

فإنهــا تعامــل معاملــة الالتزامــات غيــر المتداولــة، وهــذا يعنــي إذا كان المكلــف يمــارس أحــد الأنشــطة 

ا  غيــر التمويليــة فإنهــا تضــاف فقــط بحــدود الأصــول المحســومة، كذلــك إذا كان المكلــف يمــارس نشــاًطً

ًـا فــإن مــا يُُســتحق بعــد ســنة أو أكثــر يُُعــد فقــط مــن مصــادر الأمــوال الخاضعــة للــزكاة. تمويلي�

ًـا: المعتبــر فــي المخصصــات رصيــد آخــر المــدة ســواء عنــد إلحاقهــا بحقــوق الملكيــة -مصــادر الأمــوال  ثالث�

الداخليــة- أو عنــد إلحاقهــا بالالتزامــات، حيــث يشــمل رصيــد آخــر المــدة المكــون مــن المخصــص خلال 

ــابقة. ــن ســنوات س ــات المجمعــة م ــى المخصص ــام، إضافــة إل الع

ــي  ــات ف ــة المخصص ــت معالج ــد تضمن ــدار 1440هـــ فق ــزكاة - إص ــة ال ــة لجباي ــة التنفيذي ــة باللائح ومقارن

موضعيــن:

الأول: الفقــرة رقــم )6( مــن المــادة الرابعــة »عناصــر الإضافــة«: »المخصصــات أول العــام الزكــوي بعــد حســم 

المســتخدم منها خلال ســنوات ســابقة«.
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المخصصــات  »جميــع  المقبولــة«:  غيــر  »المصروفــات  التاســعة  المــادة  مــن   )5( رقــم  الفقــرة  الثانــي: 

الإقــرار«. محــل  الزكــوي  العــام  خلال  المكونــة  والاحتياطيــات 

 

مثال توضيحي

حركة المخصصات خلال سنة 2024م

المعالجة الزكوية
رصيد آخر 

العام

المستخدم 

خلال العام

المكون 

خلال العام

رصيد أول 
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يعامل معاملة 

الالتزامات طويلة 
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تنسيب الالتزامات المضافة إلى الوعاء الزكوي 	2.10

جــاء فــي نــص المــادة الخامســة والعشــرين مــن اللائحــة: »تنســيب الالتزامــات المضافــة إلــى الوعــاء 

الزكــوي:

	1 يقصــد بتنســيب الالتزامــات الخارجيــة المضافــة إلــى الوعــاء الزكــوي: تصحيــح إضافــات الالتزامــات إلــى .

الوعــاء الزكــوي عنــد حســم أصــل متــداول أو عــدم حســم أصــل غيــر متــداول. 

	2 عنــد عــدم حســم أصــل غيــر متــداول، ينظــر فــي نســبة هــذا الأصــل إلــى إجمالــي قيمــة الأصــول غيــر .

المتداولــة، وتســتبعد هــذه النســبة مــن الالتزامــات غيــر المتداولــة مــن الإضافــة إلــى الوعــاء الزكــوي، 

ويحــدد وفــق المعادلــة الآتيــة:
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ــة المســتبعدة مــن الإضافــة إلــى الوعــاء الزكــوي = )الأصــل غيــر المتــداول  الالتزامــات غيــر المتداول

ــة. ــر المتداول ــة( × الالتزامــات غي ــر المتداول المســتبعد ÷ إجمالــي الأصــول غي

علــى ألا يتجــاوز الالتــزام غيــر المتــداول المســتبعد مــن الوعــاء قيمــة الأصــل غيــر المتــداول غيــر 

المحســوم.

	3 ــة، . ــول المتداول ــة الأص ــي قيم ــى إجمال ــل إل ــذا الأص ــبة ه ــي نس ــر ف ــداول، ينظ ــل مت ــم أص ــد حس عن

ــة الآتيــة: ــة إلــى الوعــاء الزكــوي، وفــق المعادل وتضــاف هــذه النســبة مــن مجمــوع الالتزامــات المتداول

الالتزامــات المتداولــة المضافــة إلــى الوعــاء الزكــوي = )الأصــل المتــداول المحســوم ÷ إجمالــي 

الأصــول المتداولــة( × الالتزامــات المتداولــة.

على ألا يتجاوز ما يضاف من الالتزامات المتداولة قيمة الأصل المتداول المحسوم.

	4 يراعــى عنــد تطبيــق مــا ورد فــي )2( و)3( مــن هــذه المــادة ألا يتجــاوز مجموع مــا يضاف مــن الالتزامات .

مجمــوع مــا يُحســم مــن الوعــاء، وفقًــا لأحــكام الإضافــة الــواردة فــي المــادة الثالثــة والعشــرين 

وأحــكام الحــد الأدنــى للوعــاء الزكــوي الــواردة فــي المــادة الســابعة والعشــرين. 

ا لمفهوم تنسيب الالتزامات وهي الآتي: وتعد هذه المعالجة الزكوية توضيًحً

: التعريف بمفهوم »تنسيب الالتزامات المضافة إلى الوعاء الزكوي«. أولًاا

تأتــي هــذه المــادة متممــة لمــا تضمنتــه المادة العشــرون التــي تتنــاول المقابلة بيــن الأصــول والالتزامات 

التــي تضمنــت المقابلــة بيــن الالتزامــات غيــر المتداولــة والأصــول غيــر المتداولــة، والالتزامــات المتداولــة 

والأصــول المتداولــة، وتســتكمل حقــوق الملكيــة مــا نقــص مــن مصــادر تمويــل الأصــول المتداولــة وغيــر 

المتداولة.

وقــد تولــت المــادة الخامســة والعشــرون إيضــاح أثــر تطبيــق هــذه المــادة، وذلــك مــن خلال التعديــل علــى 

إضافــة الالتزامــات )التخفيــض / الزيــادة(.

وبنيت هذه المادة على أساس المعالجتين التاليتين:
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	1 المعالجة الزكوية للأصول غير المتداولة: جواز حسمها من وعاء الزكاة، ما لم يثبت خلافه..

	2 المعالجة الزكوية للأصول المتداولة: عدم جواز حسمها من وعاء الزكاة، ما لم يثبت خلافه..

وعليــه عنــد وجــود مــا يســتدعي مخالفــة القاعــدة -عــدم حســم أحــد الأصــول غيــر المتداولــة، أو حســم 

ــا لمــا يلــي: ــا لذلــك وفًقً أحــد الأصــول المتداولــة- فــإن هــذا يتطلــب التعديــل علــى الإضافــات تبًعً

عدم حسم أصل غير متداول: يستبعد ما يقابله من الالتزامات غير المتداولة.

حسم أصل متداول: يضاف ما يقابله من الالتزامات المتداولة.

ا: أثر عدم حسم أصل غير متداول على الالتزامات غير المتداولة ثانًيً

المعالجــة الزكويــة للأصــول غيــر المتداولــة فــي المجمــل هــو جــواز حســمها مــن وعــاء الــزكاة، فــإذا كان 

لــدى المكلــف أصــل غيــر متــداول لا تطبــق عليــه شــروط الحســم؛ فإنــه لا يُُحســم مــن وعــاء الــزكاة وفــي 

المقابــل يســتبعد مــا يقابلــه مــن الالتزامــات غيــر المتداولــة ولا يضيفهــا إلــى وعــاء الــزكاة، وذلــك بتطبيــق 

مــا يلــي:

الالتزامــات غيــر المتداولــة المســتبعدة مــن الإضافــة إلــى الوعــاء الزكــوي= )الأصــل غيــر المتــداول 

المتداولــة. المتداولــة( × الالتزامــات غيــر  المســتبعد ÷ إجمالــي الأصــول غيــر 

على ألا يتجاوز الالتزام غير المتداول المستبعد من الوعاء قيمة الأصل غير المتداول غير المحسوم.

ويتم تطبيق هذه المعادلة وفق الخطوات التالية:

الأولى: تحديد قيمة الأصل -أو الأصول- غير المتداول الذي لا يحسم من وعاء الزكاة.

الثانيــة: تحديــد نســبة الأصــل غيــر المتــداول الــذي لا يحســم مــن وعــاء الــزكاة إلــى إجمالــي الأصــول غيــر 

المتداولــة، وذلــك بقســمته عليهــا:
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الأصل غير المتداول المستبعد ÷ إجمالي الأصول غير المتداولة

الثالثة: ضرب ناتج الخطوة الثانية بالالتزامات غير المتداولة.

ــا  ــة م ــاوز قيم ــرط ألا يتج ــات، بش ــن الإضاف ــتبعادها م ــف اس ــوز للمكل ــة يج ــذه المعادل ــق ه ــج تطبي ونات

يســتبعد -عــدم الإضافــة- مــن الالتزامــات غيــر المتداولــة قيمــة مــا اســتبعد -عــدم الحســم- مــن الأصــول 

ــة. المتداول

ومقارنة باللائحة التنفيذية لجباية الزكاة - إصدار 1440هـ لم تتضمن النص على هذه المعالجة.

أمثلة توضيحية

مثال )1(

الأثر على الالتزامات غير المتداولة -المستبعدة من الوعاء 

نتيجة عدم حسم الأصل غير المتداول-
جدول الأصول غير المتداولة

المعالجة الأصول غير المتداولة

6,000,000 مجموع الالتزامات غير المتداولة 2,000,000

ذمم مدينة تجارية

-غير محسوم من وعاء 

الزكاة-

1,500,000
الالتزامات غير المتداولة 

المستبعدة من الإضافة
8,000,000

مجموع الأصول غير 

المتداولة

4,500,000

الالتزامات غير المتداولة 

القابلة للإضافة بحدود الأصول 

المحسومة

25%
نسبة البند إلى إجمالي 

الأصول غير المتداولة
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مثال)2(

الأثر على الالتزامات غير المتداولة -المستبعدة 

من الوعاء نتيجة عدم حسم الأصل غير المتداول-
جدول الأصول غير المتداولة

المعالجة الأصول غير المتداولة

6,000,000
مجموع الالتزامات غير 

المتداولة
1,000,000

استثمار في أدوات 

دين)غير محسوم من 

وعاء الزكاة( 

1,000,000 *
الالتزامات غير المتداولة 

المستبعدة من الإضافة
5,000,000

مجموع الأصول غير 

المتداولة

5,000,000

الالتزامات غير المتداولة 

القابلة للإضافة بحدود 

الأصول المحسومة

20%
نسبة البند إلى إجمالي 

الأصول غير المتداولة

* تــم اســتبعاد )1,000,000( مــن الإضافــات لأن الحــد الأعلــى لاســتبعاد الالتزامــات غيــر المتداولــة هــو ألا 

يتجــاوز قيمــة الأصــل غيــر المتــداول غيــر المحســوم مــن وعــاء الــزكاة.

ا: أثر حسم أصل متداول على الالتزامات غير المتداولة: ثالًثً

القاعــدة فــي الأصــول المتداولــة هــو عــدم جــواز حســمها مــن وعــاء الــزكاة، فــإذا كان لــدى المكلــف أصــل 

متــداول تُُطبــق عليــه شــروط الحســم، فيجــوز حســمه مــن وعــاء الــزكاة، علــى أن يضيــف مــا يقابلــه مــن 

الالتزامــات المتداولــة، وذلــك بتطبيــق مــا يلــي:

الالتزامــات المتداولــة المضافــة إلــى الوعــاء الزكــوي = )الأصــل المتــداول المحســوم ÷ إجمالــي الأصــول 

المتداولــة( × الالتزامــات المتداولــة.

على ألا يتجاوز ما يضاف من الالتزامات المتداولة قيمة الأصل المتداول المحسوم.
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ويتم تطبيق هذه المعادلة وفق الخطوات التالية:

: تحديد قيمة الأصل المتداول الذي تُُطبق عليه شروط الحسم. أولًاا

ًـا: تحديــد نســبة الأصــل المتــداول الــذي يُُحســم مــن وعــاء الــزكاة إلــى إجمالــي الأصــول المتداولــة،  ثاني�

وذلــك بقســمته عليهــا وفــق مــا يلــي:

الأصل غير المتداول المستبعد ÷ إجمالي الأصول المتداولة

ا: ضرب ناتج الخطوة الثانية بإجمالي قيمة الالتزامات المتداولة. ثالًثً

والناتــج يكــون هــو قيمــة الالتزامــات غيــر المتداولــة التــي تضــاف إلــى وعــاء الــزكاة، بشــرط ألا يتجــاوز مــا 

يضــاف مــن هــذه الالتزامــات المتداولــة قيمــة الأصــل المتــداول المحســوم مــن وعــاء الــزكاة.

أمثلة توضيحية

مثال )3(

الأثر على الالتزامات المتداولة -المضافة إلى 

الوعاء نتيجة حسم الأصل المتداول-
جدول الأصول المتداولة

المعالجة الأصول المتداولة

8,000,000 مجموع الالتزامات المتداولة 4,000,000

عقارات تحت التطوير

)محسوم من وعاء الزكاة لتطابق 

شروط الحسم(

3,200,000
الالتزامات المتداولة المضافة 

إلى وعاء الزكاة
10,000,000 مجموع الأصول المتداولة

3,200,000

الالتزامات المتداولة القابلة 

للإضافة بحدود الأصول 

المحسومة

40%
نسبة البند إلى إجمالي الأصول 

المتداولة
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مثال )4(

الأثر على الالتزامات المتداولة -المضافة إلى 

الوعاء نتيجة حسم الأصل المتداول-
جدول الأصول المتداولة

المعالجة الأصول المتداولة

3,000,000 مجموع الالتزامات المتداولة 1,000,000
قطع غيار غير معدة للبيع

)محسوم من وعاء الزكاة(

1,500,000

الالتزامات المتداولة القابلة 

للإضافة إلى وعاء الزكاة وفق 

المعادلة

2,000,000 مجموع الأصول المتداولة

1,000,000*
الالتزامات المتداولة المضافة 

للوعاء بحدود الأصل المحسوم
50%

نسبة البند إلى إجمالي الأصول 

المتداولة

* تمــت إضافــة )1.000.000( لأن الحــد الأعلــى لإضافــة الالتــزام المتــداول هــو قيمــة الأصــل المتــداول 

المحســوم مــن وعــاء الــزكاة.

رابعًًا: الحد الأعلى لإضافة الالتزامات بناء على مادة تنسيب الالتزامات المضافة إلى الوعاء الزكوي:

أوضحــت المــادة أن الحــد الأعلــى لإضافــة الالتزامــات بنوعيهــا -المتداولــة، وغيــر المتداولــة- هــو قيمــة 

الأصــول المحســومة مــن وعــاء الــزكاة ســواء كانــت الأصــول المحســومة مصنفــة ضمــن الالتزامــات 

ــة. ــر المتداول ــات غي ــن الالتزام ــة ضم ــة أو مصنف المتداول
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مثال شامل توضيحي لتطبيق أحكام المادة

القيمة البند القيمة البند

1,000,000 دائنون تجاريون 3,000,000 النقدية

4,000,000 قسط متداول 

من قروض طويلة 

الأجل

4,000,000 مخزون معد للبيع

يضاف منها نسبة 

%12.5 وتساوي:

625,000

5,000,000 مجموع الالتزامات 

المتداولة

نسبة البند من 

إجمالي الأصول 

المتداولة 

12.5%=

1,000,000 قطع غيار غير معدة 

للبيع

8,000,000 مجموع الأصول 

المتداولة

5,000,000 تمويلات بنكية

7,000,000 التزامات عقد إيجار 6,000,000 أصول ثابتة

4,000,000 منافع موظفين 4,500,000 استثمارات طويلة 

الأجل

يستبعد منها نسبة 

%25 وبحد أقصى 

البند المحسوم:

3,500,000

16,000,000 مجموع الالتزامات 

غير المتداولة

نسبة البند من 

إجمالي الأصل 

غير المتداولة 

 25%

3,500,000 ذمم مدينة )غير 

محسومة(

1,000,000 حقوق الملكية 14,000,000 مجموع الأصول غير 

المتداولة
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2.11  الحد الأدنى للوعاء الزكوي

جاء في نص المادة السابعة والعشرون من اللائحة: »الحد الأدنى للوعاء الزكوي:

	1 يعــد الحــد الأدنــى للوعــاء الــوارد فــي هــذه المــادة وعــاءً بديــًا لا يتأثــر بعناصــر الإضافــة الــواردة فــي .

المــادة الثالثــة والعشــرين، والعناصــر المحســومة الــواردة فــي المــادة السادســة والعشــرين، ويكــون 

علــى نتيجــة نشــاط المكلــف بمــا فيهــا نتيجــة نشــاط الشــركات المســتثمر فيهــا. 

	2 بمــا لا يتعــارض مــع أحــكام الفصــول: الثانــي والثالــث والرابــع والســادس مــن البــاب الثانــي مــن هــذه .

اللائحــة؛ إذا نقــص الوعــاء الزكــوي لمكلــف الحســابات عــن صافــي الربــح المعــدل؛ فيكــون وعــاء 

اـلـزكاة للمكـلـف وـفـق الآـتـي:

أ أإذا كان مجمــوع الأصــول غيــر المحســومة مضافًــا إليهــا الفــرق بيــن صافــي الربــح المعــدل وصافــي 	.

الربــح الدفتــري أقــل مــن صافــي الربــح المعــدل للمكلــف؛ فيكــون الوعــاء الزكــوي لمكلــف الحســابات 

هــو مجمــوع الأصــول غيــر المحســومة، مضافًــا إليهــا الفــرق بيــن صافــي الربــح المعــدل وصافــي الربــح 

الدفتري.

ب إذا كان صافــي الربــح المعــدل للمكلــف أقــل مــن مجمــوع الأصــول غير المحســومة مضافًا إليهــا الفرق 	.

بيــن صافــي الربــح المعــدل وصافــي الربــح الدفتــري؛ فيكــون الوعــاء الزكــوي لمكلــف الحســابات هــو 

صافــي الربــح المعدل.

	3 إذا كانــت نتيجــة وعــاء مكلــف الحســابات بالســالب، ولــم يحقــق المكلــف صافــي ربــح معــدل، فليــس .

لمكلــف الحســابات وعــاء زكــوي يحاســب بموجبــه.

	4 إذا كانــت نتيجــة وعــاء مكلــف الحســابات موجبــة، ولــم يحقــق المكلــف صافــي ربــح معــدل، فتكــون .

محاســبته الزكويــة وفــق نتيجــة الوعــاء الزكــوي.



34

وأوضحت اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة المعالجة الزكوي للحد الأدنى كالآتي:

: معنى الحد الأدنى لوعاء الزكاة: أولًاا

تبيــن المــادة ماهيــة الحــد الأدنــى لمكلفــي الحســابات، وتعــده وعــاء بــديلًاا للوعــاء الزكــوي المبني على 

عناصــر الإضافــة والحســم، ولا يتأثــر بهــا، وإنمــا يرتبــط بأحــد أمريــن، همــا: قيمــة الأصــول غيــر المحســومة، 

أو صافــي الربــح المعــدل أيهمــا أقــل.

ثانيًا: المعاملة الزكوية للأوعية الموجبة لمكلفي الحسابات في حال تحقيق صافي ربح معدل:

ــى  ــب عل ــه يحاس ــدل، فإن ــح المع ــي الرب ــن صاف ــل م ــه أق ــا ولكن ــف موجبً ــوي للمكل ــاء الزك إذا كان الوع

الأقــل ممــا يلــي:

 الأول: مجمــوع الأصــول غيــر المحســومة + الفــرق بيــن صافــي الربــح )الخســارة( المعــدل وصافــي الربــح 

)الخســارة( الدفتــري.

الثاني: صافي الربح المعدل.

ــح  ــة الزكويــة للأوعيــة الســالبة لمكلفــي الحســابات فــي حــال عــدم تحقيــق صافــي رب الثالــث: المعامل

مـعـدل:

لا يحاســب مكلــف الحســابات عــن الســنة الماليــة إذا كان نتيجــة وعائــه الزكــوي بالســالب، وكانــت نتائجــه 

ــتثمارات  ــزكاة الاس ــة ب ــا المتعلق ــتحق دفعه ــغ المس ــتثناء المبال ــالب، باس ــا بالس ــام أيًضً ــة الع ــي نهاي ف

الخارجيــة والصناديــق الاســتثمارية التــي قــام المكلــف بحســمها مــن الوعــاء الزكــوي.

ــح  ــة الزكويــة للأوعيــة الموجبــة لمكلفــي الحســابات فــي حــال عــدم تحقيــق صافــي رب ــع: المعامل الراب

معــدل: يكــون وعــاء الــزكاة لمكلفــي الحســابات الذيــن ظهــرت أوعيتهــم موجبــة فــي حــال عــدم تحقيــق 

صافــي ربــح هــو نتيجــة الوعــاء ولا يؤثــر علــى معاملــة المكلــف تحقيــق خســارة فــي نهايــة العــام.
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ــة  ــة لجباي ــة التنفيذي ــت اللائح ــد تناول ــدار 1440هـــ، فق ــزكاة - إص ــة ال ــة لجباي ــة التنفيذي ــة باللائح ومقارن

الــزكاة 1440هـــ الحــد الأدنــى لجبايــة الــزكاة فــي الفقــرة رقــم )1( مــن المــادة السادســة: »يجــب ألا يقــل 

ــة«. ــكام اللائح ــا لأح ــزكاة وفًقً ــراض ال ــدل لأغ ــح المع ــي الرب ــن صاف ــف ع ــزكاة للمكل ــاء ال وع

مثال توضيحي

ا لأحكام اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة 1445هـ، وتبين  قامت منشأة الياسمين بحساب زكاتها وفًقً

ا معدلًاا  أن وعاء الزكاة لعام 2024م كانت قيمته 3,000,000 ريال وفي المقابل حقق المكلف ربًحً

لنفس السنة بقيمة 4,000,000 ريال فكيف يحاسب على الزكاة في ظل المعطيات التالية:

صافي الربح المعدل لأغراض 

الزكاة

الفرق بين الربح المعدل 

والربح الدفتري

مجموع الأصول غير 

المحسومة
البيان:

4.000.000 600,000 2,000,000 القيمة

يظهر أن وعاء الزكاة للمكلف موجب وهو أقل من صافي الربح المعدل؛ بناء على ذلك يتم الانتقال 

ا إليها الفرق بين الربح المعدل والربح الدفتري، ويظهر  إلى المقارنة بين الأصول غير المحسومة مضاًفً

ا إليها الفرق بين الربح المعدل والربح الدفتري  في المثال أعلاه أن قيمة الأصول غير المحسومة مضاًفً

2,600,000 ريال، أما صافي الربح المعدل فقيمته 4,000,000 ريال؛

ا إليها الفرق بين الربح  وعليه يعتد بالأقل وهو قيمة الأصول غير المحسومة من وعاء الزكاة مضاًفً

المعدل والربح الدفتري:

وعليه فإن الحد الأدنى للوعاء = 2,600,000 ريال

2.12  الحد الأعلى للوعاء الزكوي

جاء في نص المادة الثامنة والعشرين من اللائحة: »الحد الأعلى للوعاء الزكوي:

	1 يكــون الحــد الأعلــى لوعــاء الــزكاة -وفــق أحــكام الإضافــة والحســم مــن الوعــاء الزكــوي الــواردة فــي .

ــة  ــوق الملكي ــو حق ــة- ه ــن اللائح ــي م ــاب الثان ــن الب ــادس م ــع والس ــث والراب ــي والثال ــول: الثان الفص
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ــوي  ــام الزك ــة الع ــي نهاي ــي ف ــز المال ــة المرك ــي قائم ــرة ف ــة الظاه ــق القيم ــا، وف ــي حكمه ــا ف وم

الخــاص بالمكلــف، مضافًــا إليهــا الفــرق بيــن صافــي الربــح أو الخســارة المعــدل للســنة، وصافــي الربــح 

ــة. ــارة الدفتري أو الخس

	2 تشــمل حقــوق الملكيــة الــواردة فــي الفقــرة )1( مــن هــذه المــادة أي بنــد أعيــد تصنيفــه ليصبــح ضمــن .

حقــوق الملكيــة؛ مثــل: الأربــاح تحــت التوزيــع المصنفــة ضمــن الالتزامــات وفــق مــا ورد فــي المــادة 

السادســة والثلاثيــن، وقــروض الشــركاء وفــق مــا ورد فــي المــادة الثلاثيــن، والمخصصــات وفــق مــا 

ورد فــي المــادة الرابعــة والعشــرين«.

ــذي لا  ــوي ال ــاء الزك ــى للوع ــد الأعل ــة للح ــة الزكوي ــزكاة المعالج ــة ال ــة لجباي ــة التنفيذي ــت اللائح وأوضح

يســمح بتجــاوزه هــو حقــوق الملكيــة كمــا فــي قائمــة المركــز المالــي -يضــاف إليهــا أي بنــد تمــت إعــادة 

تصنيفــه مــن الالتزامــات إلــى حقــوق الملكيــة- إضافــة إلــى الفــرق بيــن صافــي الربــح المعــدل وصافــي 

الربــح الدفتــري.

ومقارنــة باللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة - إصــدار 1440هـــ لــم تنــص اللائحــة التنفيذيــة الســابقة علــى 

وجــود حــد أعلــى للوعــاء الزكــوي.

مثال توضيحي

توافرت البيانات الآتية عن المنشأة )أ(:

الوعاء الزكوي = 100,000 ريال.

صافي الربح الدفتري=  10,000 ريال

صافي الربح المعدل=  12,000 ريال 

حقوق الملكية كما في قائمة المركز المالي= 95,000 ريال

بند توزيعات أرباح مقر توزيعها مصنف ضمن الالتزامات المتداولة= 1500 ريال

فما هو الحد الأعلى للوعاء الزكوي للمكلف؟

ــا إليهــا الفــرق بيــن  الحــد الأعلــى= الوعــاء الزكــوي بمــا لا يتجــاوز حقــوق الملكيــة ومــا فــي حكمهــا مضاًفً
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الربــح المعــدل والربــح الدفتــري.

الوعاء الزكوي = 100,000 ريال

ا إليها الفرق بين الربح المعدل والربح الدفتري: حقوق الملكية وما في حكمها مضاًفً

 95,000 +2,000+ 1,500 = 98,500 ريال

إذن: يكون الحد الأعلى لوعاء المكلف 98,500 ريال.

2.13  الالتزامات

جاء في نص المادة التاسعة والعشرين من اللائحة: »الالتزامات:

يضاف إلى الوعاء الزكوي لمكلف الحسابات من الالتزامات ما يأتي:

	1  الالتزامات غير المتداولة، وتشمل:.

أ الديــون المصنفــة غيــر المتداولــة وفــق رصيــد آخــر المــدة، ســواءً كانــت مــن ســنوات ســابقة أو أضيفــت 	.

خــال العــام؛ مثــل: الدفعــات المقدمــة مــن عمــاء المكلــف، والصكــوك والســندات المصــدرة.

ب ــة 	. ــآت نهاي ــص مكاف ــل: مخص ــاك؛ مث ــر الم ــة لغي ــي الذم ا ف ــتقرًّ ــا مس ــل دينً ــي تمث ــات الت المخصص

الخدمــة، ومخصــص رصيــد الإجــازات ونحوهــا.

ج  الالتزام الضريبي المؤجل.	.

د بند التزامات العقد المثبتة وفق المعايير المحاسبية المعتمدة.	.

ه  التزامات عقود الإيجار.	.

و  الأدوات المالية المشتقة السالبة. 	.

	2 لا تضاف الالتزامات المتداولة إلى وعاء الزكاة إلا في الحالات الآتية:.

أ إذا حســم أصــل متــداول فتكــون الإضافــة مــن الالتزامــات المتداولة وفقًا للمادة الخامســة والعشــرين 	.

مــن اللائحة.

ب ــاء 	. ــرق للوع ــاف الف ــة، فيض ــول المتداول ــة الأص ــن قيم ــر م ــة أكب ــات المتداول ــة الالتزام ــت قيم إذا كان
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ــوي. الزك

ج إذا ثبــت لــدى الهيئــة أن الالتــزام المتــداول فــي حكــم الالتــزام غيــر المتــداول؛ كقيــام المكلــف 	.

بتجديــد ديــن صنــف بأنــه متــداول مــع الدائــن نفســه للغــرض ذاتــه، أو أعيــد جدولــة الديــن مــع الدائــن 

ــه«.  ــرض ذات ــه للغ نفس

 

وأوضحــت اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة المعالجــة الزكويــة المتعلقــة بالمضافــات إلــى الوعــاء وهــي 

كالاتــي:

	1  الالتزامــات غيــر المتداولــة تضــاف برصيــد آخــر المــدة مطلقًــا بغــض النظــر عــن تاريــخ نشــأة البنــد، كمــا .

تــم تعديــل المعالجــة الزكويــة لبنــد الدفعــات المقدمــة؛ حيــث أصبــح يعامــل معاملــة الالتزامــات 

طويلــة الأجــل ولا يضــاف إلــى الوعــاء إلا إذا صنــف ضمــن الالتزامــات غيــر المتداولــة، بخــاف المعالجــة 

الســابقة فــي لائحــة 1440هـــ التــي نصــت علــى أن يضــاف إلــى الوعــاء رصيــد أول أو آخــر الفتــرة أيهمــا 

أقــل بغــض النظــر عــن تصنيــف البنــد متــداول أو غيــر متــداول، كمــا فصلــت فــي معالجــة المخصصــات 

التــي تعامــل معاملــة الالتزامــات بخــاف بقيــة المخصصــات التــي تعامــل معاملــة حقــوق الملكيــة.

كمــا تضمنــت اللائحــة النــص علــى المعالجــة الزكويــة لبعــض البنــود التــي نشــأت بعــد تطبيــق 

المعاييــر المحاســبية الدوليــة كبنــد التزامــات عقــود الإيجــار المصنــف غيــر متــداول والتزامــات العقــد، 

كمــا تضمنــت توضيــح المعالجــة الزكويــة لبنــد الالتــزام الضريبــي المؤجــل والأدوات الماليــة المشــتقة 

ــالبة. الس

	2 أوضحــت اللائحــة المعالجــة الزكويــة لبنــد الالتزامــات المتداولــة، حيــث نصــت علــى ألا تضــاف إلــى .

ــط. ــة فق ــي اللائح ــورة ف ــالات المحص ــي الح ــى ف ــاء إل الوع

	3 ــى . ــاف إل ــى ألا تض ــة عل ــت اللائح ــد نص ــا؛ فق ــا أو تدويره ــم تجديده ــي يت ــات الت ــق بالالتزام ــا يتعل م

الوعــاء إلا إذا ثبــت للهيئــة أن الالتــزام المتــداول فــي حكــم غيــر المتــداول، ومــن صــور ذلــك تجديــد 

الديــن مــع الدائــن نفســه للغــرض ذاتــه أو إعــادة الجدولــة مــع نفــس الدائــن لنفــس الغــرض. ومــا ســوى 

ــة لا تضــاف إلــى الوعــاء الزكــوي. ذلــك فــإن الالتزامــات المتداول

ــة  ــن اللائح ــة م ــادة الرابع ــت الم ــد فصّّل ــدار 1440هـــ فق ــزكاة - إص ــة ال ــة لجباي ــة التنفيذي ــة باللائح ومقارن

هـا: كـوي ومنـ عـاء الزـ فـات للوـ فـي المضاـ سـابقة ـ الـ
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	1 رأس المال، وكذا الزيادة فيه إذا كان مصدر الزيادة أحد عناصر حقوق الملكية. .

	2 الإيرادات والدفعات المقدمة للمكلف أول العام الزكوي أو نهايته أيهما أقل..

	3 الديــون المســتحقة علــى المكلــف المصنفــة طويلــة الأجــل ومــا فــي حكمهــا مــن مكونــات الوعــاء .

الأخــرى.

	4 رصيد أول العام الزكوي من الاحتياطيات المرحلة من سنوات سابقة..

	5 رصيد الأرباح المدورة من سنوات سابقة..

	6 المخصصات أول العام الزكوي بعد حسم المستخدم منها خلال العام الزكوي..

	7 صافي ربح العام الزكوي المعدل..

	8 الأرباح تحت التوزيع..

	9 التغير في القيمة العادلة المحسوبة..

.	10 أي بند من بنود المطلوبات وحقوق الملكية موّل بندًا من البنود المحسومة من وعاء الزكاة.

مثال توضيحي

تضمنت قائمة المركز المالي للمكلف )أ( البنود الآتية:

أ دفعات مقدمة مصنفة ضمن الالتزامات المتداولة.	.

ب بند مخصص مكافأة نهاية الخدمة.	.

ج بند التزامات العقد مصنف ضمن الالتزامات غير المتداولة.	.

د قــرض قصيــر أجــل تــم الحصــول عليــه لســداد التــزام قائــم علــى المكلــف لدائــن آخــر مصنــف فــي القوائم 	.

الماليــة كالتــزام قصيــر أجل.

 ما هي المعالجة الزكوية لكل بند من البنود أعلاه؟

أ الدفعات المقدمة المصنفة ضمن الالتزامات المتداولة: لا تضاف إلى الوعاء الزكوي.	.

ب بند مخصص مكافأة نهاية الخدمة: يضاف إلى الوعاء بحد أقصى مجموع ما يحسم من الوعاء.	.

ج  بنــد التزامــات العقــد مصنــف ضمــن الالتزامــات غيــر المتداولــة: يضــاف إلــى الوعــاء وبحــد أقصــى 	.
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مجمــوع مــا يحســم مــن الوعــاء.

د ــي 	. ــف ف ــر مصن ــن آخ ــف لدائ ــى المكل ــم عل ــزام قائ ــداد الت ــه لس ــول علي ــم الحص ــل ت ــر الأج ــرض قصي ق

القوائــم الماليــة كالتــزام قصيــر أجــل: لا يضــاف إلــى الوعــاء كونــه التزامًــا قصيــر الأجــل اســتخدم فــي 

ســداد قــرض لدائــن آخــر.

2.14  قروض الشركاء الدائنة

جاء في نص المادة الثلاثين من اللائحة: »قروض الشركاء الدائنة:

	1 ــي . ــوارد ف ــف ال ــق التصني ــة وف ــوق المالي ــي الس ــة ف ــركات المدرج ــي الش ــركاء ف ــروض الش ــل ق تعام

ــة. ــم المالي القوائ

	2 تعامــل قــروض الشــركاء فــي شــركات الأمــوال -عــدا الشــركات المدرجــة فــي الســوق الماليــة- .

وشــركات الأشــخاص كالتزامــات عنــد تحقــق الشــروط الآتيــة:

أ وجود قوائم مالية معتمدة من محاسب قانوني في المملكة.	.

ب أن تكون مصنفة في قوائم المكلف ضمن الالتزامات.	.

ج أن تكون مدة السداد محددة في عقد التمويل.	.

د أن يكون عائد التمويل متوافقًا مع سعر السوق.	.

ه  ألا تكــون ملكيــة المنشــأة قــد آلــت إلــى ســيطرة تامــة مــن جهــة واحــدة، مثــل: المؤسســة الفرديــة، 	.

أو شــركة الشــخص الواحــد.

وفــي حــال عــدم تحقــق الشــروط الــواردة فــي هــذه الفقــرة فتعامــل قــروض الشــركاء معاملــة حقــوق 

الملكيــة.

	3 تعامــل قــروض المــاك في شــركات الشــخص الواحــد والمؤسســات الفرديــة معاملة حقــوق الملكية، .

فتضــاف للوعــاء مطلقًا. 
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وتعــد هــذه المعالجــة الزكويــة لقــروض الشــركاء الدائنــة مفصلــة فــي المــادة أعلاه، وبينــت الحــالات التي 

تقبــل معاملتهــا ضمــن الديــون والحــالات التــي توجــب إلحاقهــا بحقــوق الملكيــة، وذلــك باعتبارين:

ــة، أو  ــوق المالي ــي الس ــة ف ــاهمة مدرج ــركة مس ــف -ش ــان المكل ــي لكي ــكل النظام ــار الأول: الش الاعتب

شــركة شــخص واحــد أو نحــو ذلــك-.

ــد  ــداد، عائ ــدة الس ــف -م ــريك والمكل ــن الش ــت بي ــي تم ــة الت ــة التعاقدي ــاف العلاق ــي: أوص ــار الثان الاعتب

ــيطرة-. ــق الس ــل، تحق التموي

وتتبين المعالجة في النقاط التالية:

: قروض الشركاء الدائنة في الشركات المدرجة في السوق المالية: أولًاا

مدرجــة  مســاهمة  شــركة  المكلــف  كان  إذا  الدائنــة  الشــركاء  لقــروض  المحاســبي  التصنيــف  يقبــل 

ــن  ــا ضم ــال تصنيفه ــي ح ــون ف ــة الدي ــا معامل ــل معاملته ــة يقب ــذه الحال ــي ه ــة، فف ــوق المالي ــي الس ف

الالتزامــات، وتضــاف ضمــن حقــوق الملكيــة فــي حــال تصنيفهــا ضمــن حقــوق الملكيــة.

ا: قروض الشركاء الدائنة في شركات الأموال الأخرى وشركات الأشخاص: ثانًيً

إذا كانــت قــروض الشــركاء الدائنــة مصنفــة لــدى المكلــف ضمــن الالتزامــات، فيقبــل معاملتهــا معاملــة 

الديــون بشــرط توافــر مــا يلــي -إضافــة لتصنيفهــا ضمــن الالتزامــات-:

	1 أن تكون القوائم المالية للمكلف معتمدة من محاسب قانوني..

	2  أن تكون مدة السداد محددة في عقد التمويل..

	3 أن يكون عائد التمويل متوافقًا مع سعر السوق..

	4  ألا تكون ملكية المنشأة قد آلت إلى سيطرة تامة من جهة واحدة..

وفــي حــال تحقــق هــذه الشــروط فإنهــا تعامــل ضمــن الالتزامــات وتأخــذ أحكامهــا، ســواء باعتبــار عــدم 
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إضافــة مــا صُُنــف ضمــن الالتزامــات المتداولــة، أو إضافــة مــا صُُنــف ضمــن الالتزامــات غيــر المتداولــة بحــدود 

الأصــول المحســومة مــن وعــاء الــزكاة.

أمــا إذا قــام المكلــف بتصنيفهــا ضمــن حقــوق الملكيــة أو تخلــف أحــد هــذه الشــروط فإنهــا تضــاف ضمــن 

مصــادر الأمــوال الداخليــة، ويترتــب عليــه إضافتهــا دون تقييدهــا بالأصــول المحســومة، كذلــك فــإن الحــد 

ــا لذلــك. الأعلــى للوعــاء الزكــوي للمكلــف يرتفــع تبًعً

ا: قروض الملاك في شركات الشخص الواحد والمؤسسات الفردية: ثالًثً

تعامــل قــروض الشــركاء فــي شــركات الأشــخاص والمؤسســات الفرديــة معاملــة حقــوق الملكيــة فتضاف 

ــا، ولا تُُقيــد الإضافــة بقيمــة الأصــول المحســومة مــن وعــاء الــزكاة، كمــا يترتــب عليــه زيــادة  للوعــاء مطلًقً

الحــد الأعلــى لوعــاء الــزكاة لــدى المكلــف.

ومقارنــة باللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة - إصــدار 1440هـــ فإنهــا لــم تتنــاول معالجــة مفصلــة لهــذا البنــد 

كمــا فــي هــذه اللائحــة.

مثال توضيحي

قــام المكلــف -شــركة ذات مســؤولية محــدودة- فــي تاريــخ 1 يوليــو 2024م بالحصــول علــى تمويــل مــن 

أحــد الشــركاء بقيمــة 1,000,000 ريــال وكان محــدد الســداد فــي تاريــخ 15 نوفمبــر 2026م، وعليــه قــام 

المكلــف بتصنيفــه فــي القوائــم الماليــة للســنة المنتهيــة فــي 31 ديســمبر 2024م ضمــن الالتزامــات غيــر 

المتداولــة.
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فما هي المعالجة الزكوية للبند في ظل المعطيات التالية؟

المعاملة البيان

يصدر المكلف قوائم مالية معتمدة من محاسب قانوني

البند مصنف في قوائم المكلف ضمن الالتزامات

مدة السداد محددة في عقد التمويل

عائد التمويل متوافق مع سعر السوق

ملكية المنشأة لا تؤول إلى سيطرة تامة من الشريك

بنــاء علــى تطابــق شــروط اللائحــة علــى هــذه المعاملــة فللمكلــف إضافــة قــرض الشــريك الدائــن ضمــن 

الالتزامــات طويلــة الأجــل وتعامــل معاملــة الالتزامــات، وتضــاف بحــدود الأصــول المحســومة مــن وعــاء 

الــزكاة.

2.15  قروض الشركاء المدينة

جاء في نص المادة الحادية والثلاثين من اللائحة: »قروض الشركاء المدينة:

	1  لا تحســم قــروض الشــركاء المدينــة ومــا فــي حكمهــا -كالتمويــل المســاند أو الإضافــي- الممنوحــة .

للشــركات المدرجــة فــي الســوق الماليــة مــن الوعــاء الزكــوي.

	2 لا تحســم قــروض الشــركاء المدينــة ومــا فــي حكمهــا مــن الوعــاء الزكــوي؛ إذا كان المديــن غيــر خاضع .

لجبايــة الــزكاة لــدى الهيئة.

	3 تحســم قــروض الشــركاء المدينــة ومــا فــي حكمهــا مــن الوعــاء الزكــوي الممنوحــة لشــركات الأمــوال .
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-عــدا الشــركات المدرجــة فــي الســوق الماليــة- وشــركات الأشــخاص عنــد تحقــق الشــروط الآتيــة:

أ وجود قوائم مالية للشركة الممنوحة.	.

ب أن تكون مدة السداد غير محددة في عقد التمويل.	.

ج أن يكون عائد التمويل غير متوافق مع سعر السوق.	.

د ــة 	. ــف؛ كمؤسس ــة المكل ــن جه ــة م ــيطرة تام ــى س ــت إل ــد آل ــة ق ــأة الممنوح ــة المنش ــون ملكي أن تك

ــد. ــخص واح ــركة ش ــة، أو ش فردي

	4 تحســم قــروض المــاك المدينة في شــركات الشــخص الواحــد والمؤسســات الفرديــة إذا كان الممنوح .

مـسـجلًاا ـلـدى الهيـئـة، ويخـضـع لجباية اـلـزكاة بموـجـب اللائحة«.

وأوضحــت اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة الحــالات التــي يجــوز فيهــا حســم هــذه القــروض المدينــة مــن 

وعــاء الــزكاة التــي عولجــت لــدى الطــرف الآخــر ضمــن حقــوق الملكيــة، كمــا أنهــا بينــت الحــالات التــي لا 

يجــوز فيهــا للشــريك القيــام بحســم هــذه المبالــغ، ويمكــن تفصيــل ذلــك بالنقــاط التاليــة:

: قروض الشركاء الممنوحة للشركات المدرجة في السوق المالية: أولًاا

ــة،  ــوق المالي ــي الس ــة ف ــركات المدرج ــة للش ــروض الممنوح ــذه الق ــم ه ــواز حس ــدم ج ــادة ع ــت الم أوضح

ــة قــد عدهــا فــي قوائمــه الماليــة ضمــن الالتزامــات. ا لأن الطــرف الآخــر فــي المعامل نظــًرً

ا: قروض الشركاء المدينة وما في حكمها الممنوحة لغير خاضع لجباية الزكاة: ثانًيً

بينــت المــادة عــدم جــواز حســم هــذه القــروض الممنوحــة للمكلفيــن غيــر الخاضعيــن لجبايــة الــزكاة، علــى 

أســاس أن الطــرف الآخــر غيــر خاضــع لجبايــة الــزكاة ولــن يتمكــن مــن إضافتهــا لوعــاء الــزكاة ضمــن حقــوق 

الملكيــة.

ثالثًــا: قــروض الشــركاء المدينــة الممنوحــة ومــا فــي حكمهــا لشــركات الأمــوال الأخــرى وشــركات 

الأشــخاص:

أتاحــت اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة 1445هـــ للمكلــف -الشــريك- القيــام بحســم قيمــة هــذه المبالــغ 
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الممنوحــة مــن وعــاء الــزكاة، وذلــك بشــرط توافــر مــا يلــي:

	1  أن تكون المنشأة الممنوحة تصدر قوائم مالية تُوضح معالجتها لها..

	2 ــد . ــدم تحدي ــك لع ــة، وذل ــوق الملكي ــن حق ــة ضم ــأة الممنوح ــدى المنش ــا ل ــرى معاملته ــون ج  أن يك

ــوه. ــوق ونح ــع الس ــب م ــل لا يتناس ــد التموي ــداد، أو لأن عائ ــدة للس م

	3 أن تكــون ملكيــة المنشــأة الممنوحــة قــد آلــت إلــى ســيطرة تامــة مــن جهــة المكلــف -الشــريك- كأن .

تكــون المبالــغ ممنوحــة مــثلًاا إلــى شــركة شــخص واحــد.

رابعًًا: قروض الشركاء المدينة الممنوحة لشركة الشخص الواحد والمؤسسة الفردية:

تحســم هــذه القــروض إذا كان الممنــوح مســجلًاا لــدى الهيئــة، ويخضــع لجبايــة الــزكاة بموجــب اللائحــة، 

ا لأن الطــرف الآخــر فــي المعاملــة ســيقوم بإضافتهــا ضمــن رأس المــال. نظــًرً

ومقارنة باللائحة التنفيذية لجباية الزكاة - إصدار 1440هـ لم تتضمن هذه المعالجة. 

مثال توضيحي

قــام المكلــف -شــركة مســاهمة مقفلــة- فــي تاريــخ 1 ســبتمبر 2024م بتقديــم مبالــغ لإحــدى الشــركات 

التــي يســتثمر بهــا، وهــي شــركة -الصحــراء شــركة ذات مســؤولية محــدودة- بقيمــة 1,000,000 ريــال 

وكان محــدد الســداد فــي تاريــخ 15 أغســطس 2026م، وعليــه قــام المكلــف بتصنيفــه فــي القوائــم 

ــا أن العقــد لــم  الماليــة للســنة المنتهيــة فــي 31 ديســمبر 2024م ضمــن الأصــول غيــر المتداولــة، علًمً

ــا. ــد علــى هــذا التمويــل إطًقًلا يتضمــن التــزام الطــرف الآخــر بدفــع عوائ
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فما هي المعالجة الزكوية للبند؟

المعاملة البيان

المبالغ مدفوعة لشركات أموال -غير الشركة المدرجة في 

السوق المالية- ولشركات أشخاص

تصدر المنشأة الممنوحة قوائم مالية

مدة السداد محددة في عقد التمويل

عائد التمويل متوافق مع سعر السوق

ملكية المنشأة تؤول إلى سيطرة تامة من الشريك

ا يتوافــق مــع  بنــاء علــى عــدم توافــر الشــروط اللازمــة لقبــول حســم البنــد حيــث إن القــرض لــم يتضمــن عائــًدً

الســوق؛ ففــي هــذه الحالــة لا يحــق للمكلــف حســم هــذه البنــد مــن الوعــاء الزكــوي.

2.16  المستحقات الحكومية المتأخرة

جاء في نص المادة الثانية والثلاثين من اللائحة: »المستحقات الحكومية المتأخرة:

تعــد ديــون المكلــف علــى الجهــة الحكوميــة المدرجــة ضمــن أصولــه مــن الأصــول غيــر المحســومة مــن 

ــزكاة، إلا عنــد تحقــق الشــروط الآتيــة: وعــاء ال

	1 أن يثبــت للهيئــة أن الســبب فــي تأخــر ســداد مســتحقات المكلــف يرجــع إلــى الجهــة الحكوميــة، وعلى .

المكلــف تقديــم مســتندات اســتحقاقه لهــذه المبالــغ، وتأخــر الجهــة الحكوميــة فــي صرفها.

	2 أن تكون مصنفة في القوائم المالية ضمن الأصول المتداولة..

	3 أن تضــاف الالتزامــات المتداولــة -إن وجــدت- إلــى الوعــاء، وبحــد أقصى قيمــة المســتحقات الحكومية .

المتأخــرة المحســومة مــن الوعــاء، مــع مراعــاة مــا ورد فــي المادة الخامســة والعشــرين مــن اللائحة«.



47

ــا لقبــول حســم الديــون التــي علــى المكلــف للجهــات الحكوميــة،  وتعــد هــذه المعالجــة الزكويــة أساًسً

حيــث إن الأصــل أنهــا لا تعــد ضمــن البنــود التــي يجــوز حســمها مــن الوعــاء، إلا عنــد تحقــق الشــروط أعلاه، 

وتعــرف المســتحقات الحكوميــة بأنهــا: المبالــغ المســتحقة الســداد لمصلحــة المكلــف علــى الجهــات 

ــة. الحكومي

ــزة الحســم  ومقارنــة باللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة - إصــدار 1440هـــ، فإنهــا لا تعــد ضمــن البنــود جائ

ــا. مطلًقً

مثال توضيحي

شـــركة تعمـــل فـــي مجـــال الصيانــة، قدمــت مجموعــة مــن الخدمــات لمصلحــة إحــدى الجهــات الحكومية، 

وقــد بلغــت قيمــة المســتحقات المتبقيــة لمصلحــة المكلــف 1,000,000 ريــال وتســتحق الســداد بتاريــخ 

31 مــارس 2023م، قــام المكلــف بتصنيــف البنــد ضمــن الأصــول المتداولــة, وقــد تأخــرت الجهــة الحكوميــة 

ــاظ  ــع احتف ــة، م ــات المطلوب ــم كل الخدم ــم تقدي ــث ت ــف، حي ــن المكل ــر م ــغ دون تقصي ــرف المبل ــي ص ف

ــم  ــد تقدي ــد عن ــة للبن ــة الزكوي ــي المعالج ــا ه ــك. فم ــت ذل ــي تثب ــة الت ــتندات اللازم ــكل المس ــف ب المكل

الإقــرار الزكــوي نهايــة عــام 2023م؟

يحــق للمكلــف حســم البنــد مــن الوعــاء الزكــوي إذا تحققــت فيــه شــروط اللائحــة؛ وبشــرط أن تتــم الإضافة 

مــن الالتزامــات المتداولــة بمــا يعــادل نســبة البنــد المطلوب حســمه مــن إجمالــي الأصــول المتداولة.

2.17  الأرباح تحت التوزيع

جاء في نص المادة السادسة والثلاثين من اللائحة: »الأرباح تحت التوزيع:

تضــاف للوعــاء الزكــوي الأربــاح التــي صــدر قــرار صاحــب الصلاحيــة بتوزيعهــا علــى المســاهمين ولــم تــودع 

فــي حســاباتهم خلال العــام الزكــوي، وتعامــل معاملــة حقــوق الملكيــة«.

ًـا كان  ــا أي� وأوضحــت اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة أن الأربــاح تحــت التوزيــع تضــاف إلــى الوعــاء مطلًقً

تصنيفهــا.

ــتثناء  ــوي، باس ــاء الزك ــاف للوع ــا تض ــدار 1440هــــ فإنه ــزكاة - إص ــة ال ــة لجباي ــة التنفيذي ــة باللائح ومقارن



48

الأربــاح المعلــن توزيعهــا ولــم يتقــدم أصحابهــا لتســلمها؛ بشــرط أن تكــون مودعــة فــي حســاب خــاص لا 

يســمح للمكلــف بالتصــرف فيــه.

2.18  الأرباح الموزعة

جاء في نص المادة السابعة والثلاثين من اللائحة: »الأرباح الموزعة:

	1 باســتثناء معالجــة الحــد الأدنــى لوعــاء الــزكاة الــوارد فــي المــادة الســابعة والعشــرين لا تضــاف إلــى .

الوعــاء الزكــوي توزيعــات الأربــاح -بمــا فيهــا أربــاح العــام- التــي صــدر قــرار صاحــب الصلاحيــة بتوزيعهــا، 

وتــم توزيعهــا علــى المســاهمين.

	2 لا يســري الحكــم الــوارد فــي الفقــرة )1( مــن هــذه المــادة إذا ثبــت لــدى الهيئــة أن المكلــف قــام بتوزيع .

الأربــاح بقصــد تخفيــض الوعــاء الزكوي«.

وأوضحــت اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة المعالجــة الزكويــة للأربــاح الموزعــة وكونهــا مخفضــة للوعــاء 

الزكــوي ولا تضــاف حتــى لــو كانــت أربــاح العــام نفســه إلا إذا كان وعــاء المكلــف هــو الحد الأدنــى فبالتالي 

لا تحســم مــن الوعــاء، أو إذا ثبــت لــدى الهيئــة أن المكلــف قــام بتوزيعهــا بقصــد تخفيــض الوعــاء الزكــوي. 

ــاهمين  ــى المس ــا عل ــة بتوزيعه ــب الصلاحي ــرار صاح ــدر ق ــي ص ــاح الت ــا الأرب ــة بأنه ــاح الموزع ــرف الأرب وتع

وأودعــت فــي حســاباتهم خلال العــام الزكــوي.

ــاح  ــم تنــص علــى المعالجــة الزكويــة للأرب ــزكاة - إصــدار 1440هـــ ل ــة باللائحــة التنفيذيــة لجبايــة ال ومقارن

ــة.   الموزع

2.19  الخسائر المرحلة

جاء في نص المادة التاسعة والثلاثين من اللائحة: »الخسارة المرحلة:

ــي  ــز المال ــة المرك ــي قائم ــرة ف ــم الظاه ــب القي ــة بحس ــوق الملكي ــة لحق ــة مخفض ــارة المرحل ــد الخس تع

ــوي«. ــام الزك ــر الع ــف آخ للمكل
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وتعد هذه المعالجة مخفضة لحقوق الملكية المضافة إلى الوعاء الزكوي.

ــا لمــا جــرت عليــه اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة عــام 1440هـــ، التــي عــدت الخســارة المرحلــة ضمن  خًفًلا

البنــود المحســومة مــن الوعــاء الزكــوي.

2.20  أسهم الخزينة

جاء في نص المادة الأربعين من اللائحة: »المادة الأربعون: أسهم الخزينة:

ا لحقوق الملكية«. يعد بند أسهم الخزينة الظاهر ضمن بنود حقوق الملكية مخفًضً

ــا  وتعــد هــذه المعالجــة المتعلقــة بأســهم الخزينــة الظاهــر ضمــن بنــود حقــوق الملكيــة بالســالب مخفًضً

لحقــوق الملكيــة.

وتعرف أسهم الخزينة أنها الأسهم المعاد شراؤها من قبل الشركة المصدرة لها وفق الأنظمة.

2.21  برنامج حصص أسهم الموظفين

جاء في نص المادة الحادية والأربعين من اللائحة: »برنامج حصص أسهم الموظفين:

ــا  يعــد بنــد أســهم الخزينــة المحتفــظ بــه لغــرض تخصيصــه وتوزيعــه علــى موظفــي المنشــأة تخفيًضً

لحقــوق الملكيــة، وذلــك عنــد تحقــق الشــروط الآتيــة:

	1 موافقة الجمعية غير العادية على عملية شراء الأسهم والغرض من شرائها..

	2 أن تنــص سياســة المنشــأة، أو لائحــة المكافــآت للموظفيــن -المعتمــدة مــن قبــل وزارة المــوارد .

البشــرية- أو أي مســتند نظامــي علــى برنامــج منــح الأســهم للموظفيــن«.

وأوضحــت اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة أن برنامــج حصــص أســهم الموظفيــن مخفــض لحقــوق 

الملكيــة، وبالتالــي تخفــض الإضافــات إلــى الوعــاء الزكــوي وذلــك عنــد توافر الشــروط الــواردة فــي المادة.
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ا لموظفيــه  ــه المكلــف أســهًمً وبرنامــج حصــص أســهم الموظفيــن هــو برنامــج مكافــآت يمنــح مــن خلال

ًـا لسياـسـة مـحـددة. وفـقً

2.22  ضوابط حسم الاستثمار

جاء في نص المادة الثانية والأربعين من اللائحة: »ضوابط حسم الاستثمار:

	1 مــع مراعــاة مــا ورد مــن أحــكام خاصــة لــكل اســتثمار فــي اللائحــة، يشــترط لحســم الاســتثمار أن تكون .

لغيــر المتاجرة.

	2 عنــد اعتبــار الاســتثمار محتفظًــا بــه لغــرض المتاجــرة؛ فــإن هــذا الأثــر يطبــق علــى موجــودات المحفظــة .

ــتثمار  ــد الاس ــودات بن ــل موج ــي كام ــك ف ــر ذل ــتثمار، ولا يؤث ــذا الاس ــا ه ــي تضمنه ــتثمارية الت الاس

الظاهــر فــي القوائــم الماليــة.

	3 تعد المحفظة الاستثمارية لغرض المتاجرة في حال تطابق أي من الحالات الآتية:.

 

أ إذا كانــت طبيعــة نشــاط المكلــف المتاجــرة فــي الاســتثمار، وذلــك مــن واقــع القوائــم الماليــة أو 	.

المســتندات النظاميــة للمكلــف أو أي مســتند آخــر يوضــح طبيعــة نشــاط المكلــف. 

ب أن يــدار الاســتثمار مــن قبــل شــخص آخــر غيــر تابــع للمســتثمر بموجــب عقــد عمــل، ويملــك هــذا 	.

الشــخص قــرار البيــع والشــراء، مــا لــم تنــص اتفاقيــة إدارة الاســتثمار بينهمــا علــى أن دور هــذا الشــخص 

ــتثمارية.  ــق الاس ــي الصنادي ــدوق ف ــر الصن ــتثناء مدي ــرة، باس ــر المتاج ــتثمار لغي ــو الاس ه

ج إذا كان الاستثمار مصنفًا في القوائم المالية للمكلف في الأصول المتداولة.	.

د إذا كان الاســتثمار مدرجًــا فــي الســوق الماليــة، وقــام المكلــف بعمليــة بيــع ثــم شــراء تلتهــا عمليــة 	.

ــي  ــام ف ــال الع ــر خ ــراء أو أكث ــة ش ــا عملي ــع تلته ــم بي ــراء ث ــة ش ــف بعملي ــام المكل ــر، أو ق ــع أو أكث بي

ــة. ــس المحفظ نف

ه أن يكــون لــدى المســتثمر رغبــة معلنــة أو مثبتــة أو قــرار فــي التخلــص مــن ذلــك الاســتثمار، ســواءً 	.

بســعر محــدد أو خــال مــدة أقــل مــن ســنة واحــدة.

و فــي حــال كان المكلــف يصنــف قوائمــه الماليــة علــى الســيولة ولــم يقــدم مــا يفيــد بــأن هذا الاســتثمار 	.

ــا بعــد نهايــة العــام الزكــوي. متوقــع تحققــه خلال مــدة تتجــاوز )365( يوًمً
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	4 لا تعــد الصكــوك والســندات مــن الاســتثمارات جائــزة الحســم مــا لــم يتحقــق فيهــا الشــروط المذكــورة .

فــي المــادة الخامســة والخمســين«. 

ــا لضوابــط وشــروط اعتبــار الاســتثمار محتفــظ بــه لغيــر المتاجــرة وتأثيــر هــذا  وتعــد هــذه المعالجــة توضيًحً

الحكــم علــى موجــودات البنــد.

ــن  ــز بي ــي التميي ــة ف ــة المتبع ــرة والمنهجي ــتثمار والمتاج ــالات الاس ــاح ح ــادة إيض ــذه الم ــت ه ــد تول وق

الاســتثمار والمتاجــرة، كذلــك أبانــت أن أثــر المتاجــرة ينســحب علــى موجــودات المحفظــة، وليــس علــى 

ــد. ــودات البن ــل موج كام

مثال توضيحي:

مثــال )1( قــام المكلــف )أ( بالتعاقــد مــع طــرف آخــر لإدارة اســتثماراته فــي المحفظــة الاســتثمارية، فمــا 

المعالجــة الزكويــة؟

 يعــد هــذا الاســتثمار للمتاجــرة، وذلــك لوجــود طــرف منفصــل يتولــى إدارة هــذا الاســتثمار، وبالتالــي لا 

يجــوز للمكلــف )أ( حســم الاســتثمارات كونهــا للمتاجــرة.

ــى  ــعودية، وتتول ــهم الس ــيد للأس ــدوق الرش ــدات صن ــي وح ــتثمار ف ــف )ب( بالاس ــام المكل ــال )2( ق  مث

ــة؟  ــة الزكوي ــا المعالج ــدوق، فم ــذا الصن ــة إدارة ه ــيد المالي ــة الرش مؤسس

ــتثمار،  ــذا الاس ــى إدارة ه ــل يتول ــرف منفص ــود ط ــدم وج ــك لع ــرة، وذل ــر المتاج ــتثمار لغي ــذا الاس ــد ه يع

ــرة. ــر المتاج ــا لغي ــتثمارات كونه ــم الاس ــف )ب( حس ــوز للمكل ــي يج وبالتال

مثــال )3( قــام المكلــف )ج( بالاســتثمار فــي محفظــة اســتثمارية وقــام بأكثــر مــن عمليــة بيــع وشــراء 

فــي نفــس العــام وفــي نفــس المحفظــة الاســتثمارية، فمــا المعالجــة الزكويــة؟ 

يعــد هــذا الاســتثمار للمتاجــرة، وذلــك لوجــود أكثــر مــن عمليــة بيــع وشــراء فــي نفــس العــام لهــذا 

للمتاجــرة. الاســتثمارات كونهــا  للمكلــف )ج( حســم  يجــوز  وبالتالــي لا  الاســتثمار، 
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2.23  عدم تمكن المكلف من حساب زكاة الاستثمار خارج المملكة

جــاء فــي نــص المــادة السادســة والأربعيــن مــن اللائحــة: »عــدم تمكــن المكلــف مــن حســاب زكاة 

المملكــة: خــارج  الاســتثمار 

	1 ــررات . ــق مب ــة -وف ــتثمارات الخارجي ــاب زكاة الاس ــن حس ــه م ــدم تمكن ــد ع ــابات عن ــف الحس ــوز لمكل يج

ــي: ــا للآت ــة وفقً ــتثمارات الخارجي ــزكاة للاس ــاء ال ــاب وع ــة- احتس ــا الهيئ تقبله

أ ــر 	. ــداول / غي ــف مت ــتخدام تصني ــا باس ــا والتزاماته ــرض أصوله ــا تع ــتثمر فيه ــأة المس ــت المنش إذا كان

متــداول؛ فتحســم الالتزامــات المتداولــة مــن الأصــول المتداولــة.

ب مــع مراعــاة مــا ورد فــي المــادة )التاســعة عشــرة( مــن اللائحــة، إذا كانــت المنشــأة المســتثمر فيهــا 	.

تعــرض أصولهــا والتزاماتهــا بحســب ترتيــب الســيولة؛ فتُُحســم الالتزامــات قصيــرة الأجــل مــن الأصــول 

قصيــرة الأجــل. وتشــمل الالتزامــات قصيــرة الأجــل: الدائنيــن التجارييــن، وجميــع الديــون التــي علــى 

المنشــأة التــي تحــل خلال ســنة أو أقــل. وتشــمل الأصــول قصيــرة الأجــل علــى ســبيل المثــال لا 

الحصــر: النقــد ومــا فــي حكمــه، والمخــزون، والذمــم المدينــة التجاريــة، أو أي أصــل تمتلكــه المنشــأة 

بغــرض المتاجــرة.

	2 يراعى في تطبيق الفقرة )1( من هذه المادة الشروط الآتية: .

أ أن تكون نسبة ملكية المكلف في رأس مال الشركة المستثمر فيها أقل من )50%(.	.

ب عدم تمكن المكلف من حساب الزكاة وفقًا لأحكام اللائحة.	.

ج عدم تمكن المكلف من الوصول إلى البيانات التفصيلية اللازمة لذلك.	.

د عدم تمكن المكلف من تزويد المحاسب القانوني بالبيانات المذكورة«. 	.

عالجــت اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة فــي هــذه المــادة حالــة عــدم تمكــن المكلــف مــن حســاب زكاة 

ا لنقــص المعلومــات التــي يمكــن للمكلــف الاطلاع  ــا لأحــكام اللائحــة نظــًرً الاســتثمار الخارجــي وفًقً

عليهــا كأن تكــون نســبة اســتثماره قليلــة ولا يتمكــن بســبب ذلــك مــن الاطلاع علــى البيانــات التفصيليــة 

ــا لأحــكام اللائحــة. للشــركة المســتثمر فيهــا ليقــوم بحســاب زكاة الاســتثمار وفًقً
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فــي هــذه الحالــة وضعــت اللائحــة طريقــة أخــرى لحســاب زكاة هــذا الاســتثمار -والتمكــن مــن حســمه- 

حســب طريقــة عــرض الشــركة المســتثمر فيهــا للأصــول والالتزامــات فــي تقاريرهــا الماليــة ولا يمكــن 

تطبيــق مــا ورد فــي هــذه المعالجــة الخاصــة إلا عنــد توافــر الشــروط الــواردة فــي المــادة.

ومقارنــة باللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة - إصــدار 1440هــــ لــم تتضمــن اللائحــة الســابقة معالجــة لمثــل 

هــذه الحالــة وإنمــا نصــت علــى اشــتراط حســاب زكاة المنشــأة وفــق أحــكام اللائحــة وإذا لــم يلتــزم المكلف 

ــا لذلــك فلا تحســم هــذه الاســتثمارات مــن وعــاء الــزكاة. بحســاب وأداء الــزكاة وفًقً

مثال توضيحي:

ــة  ــعودية وخاضع ــة الس ــة العربي ــي المملك ــة ف ــركة مقيم ــي ش ــة وه ــركة العربي ــر الش ــي دفات ــد ف يوج

لأحــكام جبايــة الــزكاة اســتثمارات خارجيــة فــي دولــة مصــر، وذلــك عــن العــام المنتهــي بتاريــخ 31 ديســمبر 

2024م. وبلــغ الرصيــد الدفتــري للاســتثمار فــي دفاتــر الشــركة العربيــة 50,000 ريــال ســعودي، وتمثــل 

نســبة %4 مــن حقــوق الملكيــة للشــركة المصريــة، وأدرجــت هــذه الاســتثمارات ضمــن الأصــول غيــر 

المتداولــة فــي دفاتــر الشــركة العربيــة.

فــي ســياق إعــداد وتقديــم الإقــرار الزكــوي عــن عــام 2024م للشــركة العربيــة؛ اختــارت الشــركة العربيــة 

تزكيــة هــذه الاســتثمارات بشــكل مســتقل للتمكــن مــن حســمها مــن الوعــاء الزكــوي. 

ــل  ــد تحوي ــك بع ــة، وذل ــابات النظامي ــن خلال الحس ــة م ــركة المصري ــن الش ــة ع ــات التالي ــرت المعلوم تواف

ــعودي: ــال الس ــى الري ــة إل ــة الأجنبي العمل

مجموع الأصول = 700,000  منها 200,000 أصول متداولة، والباقي أصول غير متداولة.

مجموع الالتزامات = 200,000 منها 100,000 التزامات متداولة، والباقي التزامات غير متداولة.

مجموع حقوق الملكية = 500,000 ريال سعودي.

صافي الربح =50,000 ريال سعودي.

ا لمحدوديــة المعلومــات المتوافــرة لــدى الشــركة الخارجيــة، فــإن الــزكاة ستحســب علــى الاســتثمار  نظــًرً
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الخارجــي بموجــب شــهادة المحاســب القانونــي كالآتــي:

رأس المال العامل المنسوب للشركة العربية )200,000 - 100,000 ( ×%4=4,000 ريال سعودي.

أو صافي الربح المنسوب للشركة العربية ريال سعودي =  50,000 × 4 % = 2,000

أيهما أكبر = 4,000  ريال سعودي.

عليه ستبلغ الزكاة المستحقة عن الاستثمار الخارجي =

ا. 4000 × )%2.5 × 354 ÷ 366( = 103.39 ريالًاا سعودًيً

2.24  حسم الاستثمار في شركات غير خاضعة لأحكام اللائحة

ــة  ــر خاضع ــركات غي ــي ش ــتثمار ف ــم الاس ــة: »حس ــن اللائح ــن م ــابعة والأربعي ــادة الس ــص الم ــي ن ــاء ف ج

ــة: ــكام اللائح لأح

	1 مــع مراعــاة ضوابــط حســم الاســتثمارات الــواردة فــي المــادة الثانيــة والأربعيــن، يحســم اســتثمار .

المكلــف فــي الشــركات غيــر الخاضعــة لجبايــة الــزكاة إذا تحققــت الشــروط الآتيــة:

أ أن تصنف قيمة هذا الاستثمار ضمن الأصول غير المتداولة في القوائم المالية للمكلف.	.

ب أن يســدد المكلــف زكاة هــذه الاســتثمارات للهيئــة ضمــن الإقــرار الزكــوي، وتحتســب زكاة هــذه 	.

الاســتثمارات بشــكل مســتقل عــن وعــاء الــزكاة بموجــب شــهادة معــدة وفقًــا لأحــكام اللائحــة، 

ومعتمــدة مــن محاســب قانونــي مرخــص لــه فــي المملكــة.

ج أن يكــون الحــد الأدنــى للوعــاء الزكــوي لهــذه الاســتثمارات وفقًــا لمــا ورد فــي المــادة الســابعة 	.

والعشــرين ، ســواًءً وزع الربــح أو لــم يــوزع.

	2 يعــد فــي حكــم الاســتثمار الداخلــي وفقًــا لمــا ورد فــي المــادة الثالثــة والأربعيــن إذا اســتثمر المكلــف .

فــي شــركة خارجيــة، وكانــت تلــك الشــركة الخارجيــة مملوكــة بالكامــل لمكلفيــن خاضعيــن لجبايــة 

الــزكاة لــدى الهيئــة«.

 

عالجــت اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة فــي هــذه المــادة حــالات اســتثمار المكلــف فــي شــركات 

ــا للأحــكام  ا لصــدور قــرار مــن الهيئــة بعــدم خضوعهــا لجبايــة الــزكاة وفًقً غيــر خاضعــة لجبايــة الــزكاة نظــًرً
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النظاميــة ذات الصلــة، فــي مثــل هــذه الحالــة أتاحــت اللائحــة للمكلفيــن حســم هــذا الاســتثمار مــن 

الوعــاء الزكــوي وذلــك بعــد حســاب وســداد زكاة هــذا الاســتثمار بشــكل مســتقل بموجــب شــهادة معــدة 

ــا لأحــكام اللائحــة، ومعتمــدة مــن محاســب قانونــي مرخــص لــه فــي المملكــة عنــد تحقــق مــا يلــي:  وفًقً

أ أن تصنف قيمة هذا الاستثمار ضمن الأصول غير المتداولة في القوائم المالية للمكلف.	.

ب أن يكــون الحــد الأدنــى للوعــاء الزكــوي لهــذه الاســتثمارات، ســواءً وزع الربــح أو لــم يــوزع وفقًــا 	.

لأحــكام الحــد الادنــى الــوارد فــي المــادة الســابعة والعشــرين مــن اللائحــة.

ومقارنــة باللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة - إصــدار 1440هـــ لــم تتضمــن اللائحة الســابقة معالجــة مماثلة 

لهــذه الحالة.

مثال توضيحي

يوجــد فــي دفاتــر الشــركة المتحــدة وهــي شــركة مقيمــة فــي المملكــة العربيــة الســعودية وخاضعــة 

لأحــكام جبايــة الــزكاة اســتثمارات فــي شــركة الســبيل، وذلــك عــن العــام المنتهــي بتاريــخ 31 ديســمبر 

2023م وبلــغ الرصيــد الدفتــري للاســتثمار فــي دفاتــر الشــركة العربيــة 70.0000 ريــال ســعودي، أصــدرت 

ــم  ــل تحس ــزكاة، فه ــة ال ــا لجباي ــدم خضوعه ــبيل بع ــركة الس ا لش ــراًرً ــارك ق ــة والجم ــزكاة والضريب ــة ال هيئ

قيمــة الاســتثمارات مــن الوعــاء الزكــوي للشــركة المتحــدة؟

المعالجة الزكوية:

يمكــن للشــركة المتحــدة حســم قيمــة الاســتثمارات فــي الشــركة المتحــدة وذلــك بعــد حســاب وســداد 

ــن  ــدة م ــة، ومعتم ــكام اللائح ــا لأح ــدة وفًقً ــهادة مع ــب ش ــتقل بموج ــكل مس ــتثمار بش ــذا الاس زكاة ه

ــا ضمــن الأصــول غيــر  محاســب قانونــي مرخــص لــه فــي المملكــة فــي حــال كان هــذا الاســتثمار مصنًفً

ــة. المتداول
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2.25  ضوابط حسم الأصول والممتلكات غير المتداولة

جــاء فــي نــص المــادة الثامنــة والأربعيــن مــن اللائحــة: »ضوابــط حســم الأصــول والممتلــكات غيــر 

المتداولــة:

	1 تحســم الأصــول والممتلــكات غيــر المتداولــة ومــا فــي حكمهــا، المدرجــة في القوائــم الماليــة لمكلف .

الحســابات وفــق الضوابــط الآتية:

أ أن تقتنى لغرض استخدامها وليس لإعادة بيعها.	.

ب أن تحسم بصافي قيمتها الظاهرة في القوائم المالية.	.

	2 تحســم الأصــول والممتلــكات غيــر المتداولــة ومــا فــي حكمهــا، المدرجــة في القوائــم الماليــة لمكلف .

الحســابات وغيــر المســجلة باســمه فــي أي مــن الحــالات الآتية:

أ أن يوجد مانع حال دون نقل ملكية الأصل إلى اسم الشركة.	.

ب أن تستخدم في نشاط الشركة.	.

ج أن تكون حصة عينية في رأس المال.	.

د أن يعترف في القوائم المالية بإيراداتها أو مصروفاتها«. 	.

أوضحــت اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة فــي هــذه المــادة فــي الفقــرة )2( الوضــع الزكــوي للعقــارات 

المدرجــة فــي قوائــم المكلــف الماليــة ولكنهــا غيــر مســجلة باســمه وأنهــا تحســم مــن وعــاء الزكــوي فــي 

الـحـالات الآتـيـة:

أ أن يوجد مانع حال دون نقل ملكية الأصل إلى اسم الشركة.	.

ب أن تستخدم في نشاط الشركة.	.

ج أن تكون حصة عينية في رأس المال.	.

د أن يعترف في القوائم المالية بإيراداتها أو مصروفاتها.	.
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ــة  ــابقة المعالج ــة الس ــن اللائح ــم تتضم ــدار 1440هــــ ل ــزكاة - إص ــة ال ــة لجباي ــة التنفيذي ــة باللائح ومقارن

ــف. ــم المكل ــجلة باس ــر المس ــة غي ــول الثابت للأص

مثال توضيحي

يوجــد فــي القوائــم الماليــة لشــركة التميــز وهــي شــركة مقيمــة فــي المملكــة العربيــة الســعودية 

ــزكاة عقــار مســتخدم كمقــر فــي الشــركة ومثبــت كحصــة عينيــة فــي رأس  وخاضعــة لأحــكام جبايــة ال

ــة  ــل ملكي ــذر نق ــز وتع ــركة التمي ــي ش ــركاء ف ــد الش ــو أح ــم )س( وه ــجل باس ــار مس ــك العق ــال وص الم

الصــك باســم شــركة الــفلاح لوجــود إيقــاف نظامــي علــى الصــك العقــاري فمــا هــو الوضــع الزكــوي لهــذا 

بـت؟ صـل الثاـ الأـ

المعالجة الزكوية: 

ًـا  ــا بــه فــي القوائــم الشــركة الماليــة ومثبت� يقبــل حســم هــذا الأصــل مــن الوعــاء الزكــوي لكونــه معترًفً

ا فــي نشــاط الشــركة يوجــد مانــع حــال دون نقــل الملكيــة. كحصــة عينيــة فــي رأس المــال ومســتخدًمً

2.26 الأصول الحيوية

جاء في نص المادة الحادية والخمسين من اللائحة: »الأصول الحيوية:

	1  يجــوز حســم الأصــول الحيويــة إذا تــم تصنيفهــا ضمــن الأصــول غيــر المتداولــة فــي القوائــم الماليــة .

لمكلــف الحســابات، ولا يجــوز حســمها مــن الوعــاء الزكــوي فــي حــال تصنيفهــا ضمــن الأصــول 

المتداولــة.

	2 لا تعدّ الأصول الحيوية من الأصول الثابتة التي يجوز حسمها إذا كانت معدّة للبيع«. .

أوضحــت اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة فــي هــذه المــادة أن الأصــول الحيويــة تعــد مــن الأصــول 

المحســومة مــن الوعــاء إذا صنفــت ضمــن الأصــول غيــر المتداولــة فــي القوائــم الماليــة، ولــم تكــن معــدة 

للبيــع.
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ومقارنــة باللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة - إصــدار 1440هــــ لــم تعالــج اللائحــة الحالية ما يتعلــق بالأصول 

الحيوية.

مثال توضيحي

شــركة تعمــل فــي الإنتــاج الزراعــي وبلــغ رصيــد الأصــول الحيويــة الزراعيــة 100,000 ريــال ســعودي 

ــة  ــم المالي ــي القوائ ــرة ف ــة الظاه ــب القيم ــعودي حس ــال س ــة 500,000 ري ــة الحيواني ــول الحيوي والأص

ــي  ــز المال ــة المرك ــي قائم ــة ف ــر المتداول ــول غي ــن الأص ــا ضم ــم تصنيفه ــوي ، وت ــام الزك ــة الع ــي نهاي ف

للشــركة.

فما المبلغ الذي يحسم من الوعاء الزكوي؟

تحســم الأصــول الحيويــة الزراعيــة بقيمــة 100,000 ريــال ســعودي والأصــول الحيويــة الحيوانيــة بقيمــة 

500,000 ريــال ســعودي مــن وعــاء الــزكاة لأنهــا أصــول غيــر زكويــة وتعــد مــن الأصــول ثابتــة ومنصفــة 

ضمــن الأصــول غيــر المتداولــة، ولكونهــا غيــر معــدة للبيــع وإنمــا للاســتخدام فــي النشــاط.

2.27  المخزون

جاء في نص المادة الثانية والخمسين من اللائحة: »المخزون:

	1 لا يعــدّ المخــزون مــن عناصــر الحســم مــن الوعــاء الزكــوي مــا لــم يطبــق عليــه مــا ورد فــي الفقرتيــن )3( .

و)4( مــن هــذه المادة.

	2 ــم . ــر الحس ــن عناص ــي م ــج النهائ ــن المنت ــزءًا م ــون ج ــي تك ــواد الت ــع أو الم ــدّة للبي ــلع المع ــد الس لا تع

ــا. ــال صنعه ــل اكتم ــى قب حت

	3 تعد المواد غير المعدّة للبيع -كقطع الغيار- من عناصر الحسم من الوعاء الزكوي..

	4 تعــد المــواد الخــام المصنفــة أصــوًلًا متداولــة وليســت جــزءًا مــن المنتــج النهائــي مــن عناصــر الحســم .

مــن الوعــاء الزكــوي، بشــرط الإضافــة مــن الالتزامــات المتداولــة -إن وجــدت- وفــق مــا ورد فــي المــادة 

الخامـسـة والعـشـرين ـمـن اللائـحـة«.
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أوضحــت اللائحــة فــي هــذه المــادة المعالجــة المتعلقــة بالمخــزون والمــواد الخــام حســب حالتهــا ونوعهــا 

ويتلـخـص الوـضـع الزـكـوي لـهـذه البـنـود عـلـى النـحـو التاـلـي:

النوع الأول: سلع ومواد لا تحسم من الوعاء الزكوي ومنها:

أ السلع المعدة للبيع.	.

ب المواد التي تكون جزءًا من المنتج النهائي ولو قبل اكتمال صنعها.	.

النوع الثاني: سلع ومواد تحسم من الوعاء الزكوي:

أ المواد غير المعدة للبيع كقطع الغيار.	.

ب المــواد الخــام التــي ليســت جــزءًا مــن المنتــج النهائــي ولــو صنفــت كأصــول متداولــة. ويشــترط فــي 	.

هــذه الحالــة الإضافــة مــا يقابلهــا مــن الالتزامــات المتداولــة -إن وجــدت-.

ومقارنــة باللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة - إصــدار 1440هـــ، بينــت اللائحــة الســابقة أن مــن عناصر الحســم 

مــن الوعــاء قطــع الغيــار والمــواد غيــر المعــدة للبيــع دون تفصيــل فيهــا، وجــاءت اللائحــة الحاليــة بتفصيــل 

للحالات.

مثال توضيحي:

مثال )1(

ــي 31  ــا ف ــة كم ــم المالي ــي القوائ ــرة ف ــار الظاه ــع الغي ــد قط ــغ رصي ــد بل ــاج الحدي ــي إنت ــل ف ــع يعم مصن

ــا وقــدره 3,000,000 ريــال ســعودي، وهــي قطــع ليســت معــدة للبيــع. ديســمبر 2023م مبلًغً

فما مبلغ قطع الغيار الذي يحسم من الوعاء الزكوي؟

يحســم رصيــد مخــزون قطــع الغيــار الظاهــر فــي القوائــم الماليــة كمــا فــي 31 ديســمبر 2023م وهــو مبلــغ 
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3,000,000 ريــال بالكامــل مــن وعــاء الــزكاة حيــث تعــد قطــع الغيــار موجــودات غيــر زكويــة لكونهــا غيــر 

معــدة للبيــع علــى حالتهــا.

مثال )2( 

مصنــع يعمــل فــي إنتــاج علــب البلاســتك بلــغ رصيــد المــواد الخــام التــي تدخــل فــي المنتــج النهائــي لهــذا 

ــا وقــدره 5,000,000 ريــال ســعودي المصنــع كمــا فــي 31 ديســمبر 2023م مبلًغً

فما مبلغ المواد الخام الذي يحسم من الوعاء الزكوي؟

ا مــن المنتــج  لا يحســم رصيــد المــواد الخــام الظاهــر فــي القوائــم الماليــة مــن وعــاء الــزكاة لكونهــا جــزًءً

النهائــي.

2.28  الودائع النظامية

جاء في نص المادة السادسة والخمسين من اللائحة: »الودائع النظامية:

تعد الودائع النظامية من عناصر الحسم من الوعاء الزكوي عند تحقق الشروط الآتية:

	1 أن يكون المكلف ملزمًا بإيداعها لدى الجهة المختصة وفقًا للأنظمة ذات الصلة..

	2 ألا يستحق المكلف عليها أي عوائد«..

ا لقبول حسم الودائع النظامية.  وتعد هذه المعالجة شرًطً

ومقارنــة باللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة - إصــدار 1440هـــ، نصــت اللائحــة علــى معالجــة الوديعــة 

النظاميــة لشــركات التأميــن والتمويــل فقــط دون غيرهــا.
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2.29  المصروفات المقبولة

جاء في نص المادة الخامسة والستين من اللائحة: »المصروفات المقبولة: 

ــا  ــة م ــارة المعدل ــي الخس ــدل أو صاف ــح المع ــي الرب ــى صاف ــول إل ــة للوص ــات المقبول ــن المصروف ــدّّ م تع

ــي: يأت

	1 الديون المعدومة وفقًا للضوابط المذكورة في المادة الخامسة والستين من اللائحة..

	2 ــادة . ــي الم ــورة ف ــط المذك ــا الضواب ــق عليه ــي تطب ــة الت ــول الثابت ــنوي، للأص ــتهلاك الس ــط الاس قس

ــن. ــة والأربعي الثامن

	3 ــد . ــد التمويــل التــي يتحمّلهــا مكلــف الحســابات عــن موظفيــه فــي عقــود تملــك المســاكن، عن عوائ

ــين. ــة والخمس ــادة الرابع ــي الم ــورة ف ــروط المذك ــق الش تحق

	4 أجور وبدلات الملاك المسجلة في المؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية. .

	5 مكافآت أعضاء مجلس الإدارة -بما فيهم الملاك- بما لا يتعارض مع الأنظمة ذات العلاقة..

	6 فــرق الأجــور الــذي يزيــد علــى المســجل لــدى المؤسســة العامــة للتأمينــات الاجتماعيــة شــريطة .

ــة. ــا الهيئ ــة تقبله ــتندات نظامي ــن مس ــك م ــد ذل ــا يؤي ــم م تقدي

	7 التبرعات المدفوعة للجهات المرخصة داخل المملكة، وفق الأنظمة ذات العلاقة في المملكة..

	8 ــأة . ــى منش ــة إل ــون مدفوع ــرط أن تك ــابات، بش ــف الحس ــي مكل ــاء موظف ــية لأبن ــات الدراس المصروف

ــف. ــح المكل ــي لوائ ــف أو ف ــل الموظ ــد عم ــي عق ــا ف ــا عليه ــة، ومنصوصً ــي المملك ــة ف ــة مرخص تعليمي

	9 المخصصات المكونة خلال العام..

.	10 الزكاة أو ضريبة الدخل المسددة«. 

أوضحــت اللائحــة فــي هــذه المــادة المصروفــات المقبولــة للوصــول لصافــي الربــح المعــدل، حيــث إن 

المعالجــة الزكويــة للمصروفــات لــم تتغيــر مقارنــة باللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة - إصــدار 1440 هـــ إلا 

ــام. ــة خلال الع ــات المكون ــددة، والمخصص ــة المس ــزكاة والضريب ــروف ال ــول مص ــي قب ف

ــة  ــن اللائح ــة م ــادة الثامن ــت الم ــد نص ــدار 1440هــــ، فق ــزكاة - إص ــة ال ــة لجباي ــة التنفيذي ــة باللائح ومقارن

ــي: ــة وه ــات المقبول ــرز المصروف ــى أب ــابقة عل الس

	1 للتأمينــات الاجتماعيــة، والمكافــآت . العامــة  المؤسســة  المســجلة فــي  المالــك وبدلاتــه  رواتــب   
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المدفوعــة إلــى رئيــس مجلــس الإدارة ونائبــه وأعضــاء المجلــس، علــى ألّّا تزيــد المكافــآت عمّــا يُدفــع 

للأشــخاص المســتقلين.

	2 الديون المعدومة..

	3 قســط الاســتهلاك الســنوي للأصــول الثابتــة المملوكــة للمكلــف والمُعــدة للاســتخدام فــي النشــاط، .

وفقًــا للمثبــت فــي دفاتــره التجاريــة، مــا لــم يثبــت للهيئــة مبالغــة المكلــف فــي القســط. 

	4 التبرعات المدفوعة والمؤيدة مستنديًا للجهات المصرح لها بتلقي التبرعات داخل المملكة..

	5 ــار . ــي الأخط ــن احتياط ــبة، وم ــر المكتس ــاط غي ــي الأقس ــن احتياط ــوي م ــام الزك ــال الع ــون خ المك

ــام  ــي الع ــوي ف ــاء الزك ــا للوع ــرط إعادته ــن، بش ــادة التأمي ــن )و/أو( إع ــركات التأمي ــي ش ــة، ف القائم

ــا  ــا للمعاييــر المهنيــة المتبعــة فــي هــذا النشــاط، ووفقً الزكــوي التالــي، وأن يكــون تحديدهــا وفقً

ــة. ــارية ذات الصل ــد الس ــح والقواع ــة واللوائ للأنظم

ــي  ــة ف ــة أو المثبت ــاط المحصل ــن الأقس ــزء م ــدار الج ــبة: مق ــر المكتس ــاط غي ــي الأقس ــد باحتياط ويقص

ا تتعلــق بالعــام الزكــوي أو الأعــوام الزكويــة اللاحقــة، ويقصــد  الدفاتــر التجاريــة الــذي يغطــي أخطــاًرً

ــام  ــا خلال الع َـغ عنه ــتلمة أو المُُب�ل ــات المس ــن المطالب ــات ع ــدار التعويض ــة مق ــار القائم ــي الأخط باحتياط

ــه. ــا خلال ــراءات صرفه ــتكمل إج ــم تس ــوي ول الزك

	6 المصروفات المدرسية لأبناء موظفي المكلف متى توافرت فيها الضوابط الآتية:.

أ ‌أن تكون مدفوعة إلى منشأة تعليمية مرخص لها داخل المملكة.	.

ب ــي 	. ــة ف ــا صراح ــا عليه ــه منصوصً ــاء موظفي ــية لأبن ــات الدراس ــف للمصروف ــع المكل ــزة دف ــون مي ‌أن تك

عقــد العمــل أو فــي لوائــح الشــركة.

ج ‌أن تُثبت هذه المصروفات بمستندات صرف مؤيدة ومقبولة لدى الهيئة. 	.

	7 عوائد الديون التي يتحملها المكلّف عن موظفيه في برامج دعم مســاكن الموظفين..
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2.30  الديون المعدومة

جاء في نص المادة الخامسة والستين من اللائحة: »الديون المعدومة:

	1 تعدّ الديون المعدومة من المصروفات المقبولة إذا توافرت جميع الشروط الآتية:.

أ ‌أن يقــدم المكلــف شــهادة مصادقًــا عليهــا مــن محاســب قانونــي مرخــص لــه فــي المملكــة، تفيــد بــأن 	.

شــطب هــذه الديــون قــد تــم بقــرار مــن صاحــب الصلاحيــة.

ب ‌أن يكون المكلف قد اعترف بهذا الإيراد في سنة استحقاقه ضمن قوائمه المالية.	.

ج ‌أن تكون ناتجة عن ممارسة النشاط.	.

د ‌ألا تكون الديون على جهات مرتبطة بالمكلف.	.

	2 يعفى المكلف من الشرط الوارد في الفقرة )1/أ( في الحالات الآتية:.

أ ‌إذا لم يتجاوز الدين المعدوم )%1( من إيرادات المكلف.	.

ب إذا صدر حكم نهائي بإفلاس المدين أو إعساره وفق الأنظمة ذات الصلة«. 	.

ــا  أوضحــت اللائحــة فــي هــذه المــادة مــا يتعلــق بالتعامــل مــع الديــون المعدمــة ومــدى كونهــا مصروًفً

ــرط  ــن ش ــاء م ــي الإعف ــة إلا ف ــابقة والحالي ــن الس ــن اللائحتي ــا بي ــي معاملته ــر ف ــد تغيي ــولًاا ولا يوج مقب

تقديــم شــهادة مصــادق عليهــا مــن محاســب قانونــي تتضمــن شــطب الديــن فــي حــال كان الديــن 

المعــدوم لا يتجــاوز )%1( مــن إيــرادات المكلــف، أو صــدر حكــم نهائــي بــإفلاس المديــن أو إعســاره.

ومقارنة باللائحة التنفيذية لجباية الزكاة - إصدار 1440هــ، نصت المادة الثامنة:

يجوز حسم المصروفات الآتية لتحديد صافي نتيجة النشاط:

	3 الديون المعدومة، وفقًا للشروط الآتية:.

أ ‌أن يكون قد سبق التصريح عنها ضمن الإيرادات في سنة استحقاق الإيراد.	.
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ب ‌أن تكون الديون ناتجة عن ممارسة النشاط.	.

ج ‌أن يقــدم المكلــف شــهادة مصادقًــا عليهــا مــن محاســب قانونــي مرخــص لــه فــي المملكــة، تفيــد بــأن 	.

شــطب هــذه الديــون تــم بقــرار مــن صاحــب الصلاحيــة، وذلــك عنــد طلــب الهيئــة لتلــك الشــهادة.

د ‌ألّّا تكون الديون على جهات مرتبطة بالمكلف.	.

ه ‌أن يلتزم المكلف بالتصريح عن الديون المحصلة ضمن دخله. 	.

2.31  المشروعات العقارية تحت الإنشاء

جاء في نص المادة الثالثة والسبعين من اللائحة: »المشاريع العقارية تحت الإنشاء: 

	1 تحســم قيمــة العقــارات تحــت الإنشــاء المعــدّة للبيــع، والمقــرر بيعهــا بعــد الانتهــاء مــن إنشــائها، مــا .

ا مــن  لــم تكــن معروضــة للبيــع علــى حالتهــا الراهنــة، أو تجــاوزت نســبة تكلفــة المبيعــات )%25( ســنويًّ

ــط  ــوء الضواب ــي ض ــوي، ف ــرار الزك ــل الإق ــوي مح ــام الزك ــة للع ــم المالي ــي القوائ ــرة ف ــا الظاه قيمته

الآتيــة:

أ ‌ أن تكون مصنفة ضمن الأصول غير المتداولة في القوائم المالية.	.

ب ‌أن تحسب نسبة كل مشروع على حدة.	.

ج أن تحسب النسبة بناء على تكلفة المبيعات.	.

ــا للمعادلــة الآتيــة: قيمــة الاســتبعادات  )المبيعــات( بالتكلفــة ÷ )رصيــد أول المــدة + الإضافــات خلال  وفًقً

العــام( = نســبة تكلفــة المبيعــات.

د ‌للهيئة مراجعة وتعديل النسبة الواردة في هذه الفقرة بحسب ظروف السوق.	.

	2 إذا صُنّفــت العقــارات تحــت الإنشــاء المعــدّة للبيــع ضمــن المخــزون أو الأصــول المتداولــة بموجــب .

المعاييــر المحاســبية المقــررة؛ فإنهــا تحســم مــن الوعــاء الزكــوي عنــد تحقــق الضوابــط الــواردة فــي 

الفقــرة )1( مــن هــذه المــادة، بشــرط أن يضــاف مــن الالتزامــات المتداولــة، وفــق مــا ورد فــي المــادة 

ــة«. ــن اللائح ــرين م ــة والعش الخامس
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وأوضحــت اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة أن العقــارات تحــت التطويــر التــي يتــم إنشــاؤها وتطويرهــا 

ــا للضوابــط الــواردة فــي هــذه المــادة. بغــرض البيــع تحســم مــن الوعــاء وفًقً

كما أن العقارات التي تصبح جاهزة للبيع بعد اكتمال إنشائها وتطويرها لا تحسم من الوعاء.

ومقارنة باللائحة التنفيذية لجباية الزكاة - إصدار 1440هــ، فقد نصت المادة الخامسة:

 9-قيمــة العقــارات تحــت التطويــر المعــدة للبيــع، التــي يتــم تصنيفهــا أصــولًاا غيــر متداولــة فــي القوائــم 

الماليــة، والمزمــع بيعهــا بعــد الانتهــاء مــن تطويرهــا، مــا لــم تكــن معروضــة للبيــع علــى حالتهــا أو يتجــاوز 

مجمــوع المبيعــات والدفعــات المقدمــة المســتلمة مــن العــملاء منهــا نســبة )%25( مــن قيمتهــا 

ــبة  ــذه النس ــل ه ــة وتعدي ــة مراجع ــرار, وللهيئ ــل الإق ــوي مح ــام الزك ــة للع ــم المالي ــي القوائ ــرة ف الظاه

بحســب حــال الســوق وظروفــه.

مثال توضيحي

مثال )1(

شــركة العمــار العقاريــة تعمــل فــي مجــال الاســتثمار العقــاري بلــغ رصيــد العقــارات تحــت التطويــر 

بغــرض البيــع المصنفــة ضمــن الموجــودات غيــر المتداولــة لأحــد المشــروعات 1,000,000 ريــال ســعودي 

وبلــغ إجمالــي المبيعــات الظاهــرة بقائمــة الدخــل 260,000 ريــال وبلغــت قيمــة المبيعــات المســتبعدة 

ــال. ــر 220,000 ري ــت التطوي ــارات تح ــد العق ــن رصي ــة م بالتكلف

المعالجة الزكوية

ا لأن المبيعــات المســتبعدة بالتكلفــة تبلــغ 220,000 ريــال وهــي أقــل مــن )%25( مــن رصيــد  نظــًرً

ــدره  ــد وق ــي الرصي ــم إجمال ــم حس ــي، فيت ــز المال ــة المرك ــخ قائم ــي تاري ــا ف ــر كم ــت التطوي ــارات تح العق

1,000,000 ريــال ســعودي مــن وعــاء الــزكاة.
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مثال )2( 

شــركة العامــرة العقاريــة تعمــل فــي مجــال التطويــر العقــاري، وقــد كان ضمــن مشــروعاتها مشــروع )أ( 

التزمــت مــن خلالــه بتنفيــذ وإنشــاء فلــل ســكنية ومشــروع )ب( التزمــت مــن خلالــه بتنفيــذ وإنشــاء شــقق 

ســكنية، وقــد بلــغ إجمالــي رصيــد العقــارات تحــت التطويــر 1,000,000 ريــال ســعودي، وكانــت تفاصيــل 

البنــد كالآتــي:

1. مشروع أ: رصيد نهاية المدة 300,000 ريال.

رصيد بداية المدة: 250,000، الإضافات 100,000، الاستبعادات: 50,000

2. مشروع ب: رصيد نهاية المدة 700,000 ريال.

رصيد بداية المدة: 1,200,000، الإضافات: 50,000، الاستبعادات: 550,000 

المطلوب: حساب المبلغ الذي يحسم من الوعاء.

مشروع )أ(: نسبة المبيعات =

.14% = )250,000+100,000( ÷ 50,000 

مشروع )ب(: نسبة المبيعات = 

.44% = )50,000+1,200,000( ÷ 550,000

ا لأن نســبة مبيعــات المشــروع )أ( لــم تتجــاوز %25 فيتــم حســم رصيــد المشــروع 300,000 مــن  نظــًرً

الوعــاء، بينمــا المشــروع )ب( بلغــت نســبة المبيعــات %44مــن المشــروع لــذا لا يقبــل حســم هــذا الرصيــد

700,000 ريال من الوعاء الزكوي.

2.32  مشروعات البناء والتشغيل والتحويل

جاء في نص المادة الرابعة والسبعين من اللائحة: »مشروعات البناء والتشغيل والتحويل:

	1 ــة . ــول المنتج ــاد الأص ــى إيج ــدف إل ــتثمارية ته ــود اس ــي عق ــغيل: ه ــاء والتش ــروعات البن ــد بمش يقص

ــذل  ــل ب ــغيله مقاب ــل وتش ــدر للدخ ــج الم ــل المنت ــاء الأص ــر بن ــا المؤج ــى فيه ــل، ويتول ــدرة للدخ والم

منفعتــه وإنتاجــه للمســتأجر الــذي يتحصــل علــى )المنفعة/الإنتــاج(، مقابــل الالتــزام بدفعــات الإيجــار 

ــاء  ــود البن ــوع عق ــده، وتتن ــل وح ــو الأص ــع ه ــا إذا كان المبي ــك م ــي ذل ــل ف ــر، ولا يدخ ــة المؤج لمصلح
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والتشــغيل فــي صورهــا وآلياتهــا وأهدافهــا، ومنهــا علــى ســبيل المثــال لا الحصــر:

أ .	.)BOT( عقود البناء والتشغيل والتحويل‌

ب .	.)BOOT( عقود البناء والتملك والتشغيل والتحويل‌

ج .	.)BOO( عقود البناء والتملك والتشغيل‌

د .	.)AOT( عقود الشراء والتشغيل والتحويل‌

	2 لأغــراض هــذا المــادة؛ يقصــد بالمؤجــر: المُنشــئ أو المُنتــج أو المُطــوّر أو بائــع المنفعــة أو الســلعة أو .

الخدمــة فــي عقــود البنــاء والتشــغيل ونقــل الملكيــة بجميــع صورهــا.

	3 لأغــراض هــذه المــادة؛ يقصــد بالمســتأجر: المســتفيد أو مشــترو المنفعــة أو الســلعة أو الخدمــة فــي .

عقــود البنــاء والتشــغيل ونقــل الملكيــة بجميــع صورهــا.

	4 تحســم مشــروعات البنــاء والتشــغيل والتحويــل ونحوهــا مــن الصــور المماثلة لــدى المؤجــر إذا تحققت .

الشــروط الآتية:

أ ‌التزام المؤجر بإنشاء المشروع.	.

ب ‌التزام المؤجر بتشغيل المشروع لغرض بيع المنفعة أو السلعة أو الخدمة طول مدة العقد.	.

ج ‌التــزام المســتأجر -أو مــن يحــل محلــه- بشــراء المنفعــة أو الســلعة أو الخدمــة مــن المؤجــر طــول مــدة 	.

العقد.

د ‌أن يكــون محــلّ التعاقــد بشــكل رئيــس هــو تشــغيل الأصــل، لغــرض إنتــاج وبيــع المنفعــة أو الســلعة 	.

أو الخدمــة، وليــس تمويــل الأصــل بعينــه، فــإذا تبيّــن أن حقيقــة المعاملــة هــي تمويــل للأصــل؛ فــا 

يحســم مــن الوعــاء الزكــوي بغــضّ النظــر عــن تصنيفــه فــي القوائــم الماليــة.

ه ‌ألا يكون المؤجر من مكلفي أنشطة التمويل.	.

و ‌‌أن تكون هذه الأصول مصنفة كموجودات غير متداولة لدى المؤجر.	.

ز ‌أن يكون نشاط المكلف -المؤجر- يتوافق مع نشاط مشروع البناء والتشغيل والتحويل«. 	.

أوضحــت اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة فــي هــذه المــادة المعالجــة الزكويــة لعقــود البنــاء والتشــغيل 
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والتحويــل لهــذه العقــود علــى اخــتلاف صورهــا، وفــق الآتــي:

أ أن يكــون الاســتثمار فــي عقــود البنــاء والتشــغيل مصنفًــا كأصــول ثابتــة لــدى المؤجــر فإنهــا تعــد مــن 	.

ــومة. الأصول المحس

ب أن يكــون الاســتثمار فــي عقــود البنــاء والتشــغيل مصنفًــا كاســتثمار غيــر متــداول لــدى المؤجــر، 	.

فإنــه لا يعــد اســتثمارًا يحســم مــن وعــاء الــزكاة إلا بشــرط أن تكــون العلاقــة بيــن المؤجــر والمســتأجر 

أحــد عقــود البنــاء والتشــغيل؛ فإنهــا تحســم مــن وعــاء الــزكاة وفــي حــال تبيــن للهيئــة أن المعاملــة 

الفعليــة بيــن المؤجــر والمســتأجر ليســت عقــدًا مــن عقــود البنــاء والتشــغيل فللهيئــة الحــق فــي عــدم 

قبــول حســم الاســتثمار مــن وعــاء الــزكاة للمؤجــر.

ــل  ــاء والتحوي ــود البن ــت لعق ــد تطرق ــدار 1440هــــ، فق ــزكاة - إص ــة ال ــة لجباي ــة التنفيذي ــة باللائح ومقارن

والتشــغيل بشــكل إجمالــي كمــا فــي  المــادة الخامســة:

	1  صافي الأصول الثابتة وما في حكمها، ومنها -على سبيل المثال لا الحصر- ما يأتي:.

د لــة للمســتأجر فــي عقــود التأجيــر الماليــة فــي مشــروعات البنــاء والتشــغيل والتحويــل 	. الأصــول المموَّ

)BOT(، أو مشــروعات البنــاء والتملــك والتشــغيل )BOO(، أو مشــاريع البنــاء والتملــك والتشــغيل 

ونقــل الملكيــة )BOOT(، ونحوهــا مــن الصــور المماثلــة. 

مثال توضيحي

تعاقــدت الشــركة الوطنيــة للكهربــاء مــع الشــركة الشــرقية للطاقــة لإنشــاء محطــة توليد طاقــة كهربائية 

فــي محافظــة الجبيــل بتكلفــة قدرهــا 500,000,000 ريــال ســعودي وقــد تــم الاتفــاق علــى أن تقــوم 

ــة  ــركة الوطني ــا للش ــم تحويله ــا ث ــدة )25( عاًمً ــغليها لم ــة وتش ــاء المحط ــة ببن ــرقية للطاق ــركة الش الش

ا. للكهربــاء علــى صيغــة عقــد بنــاء وتشــغيل وتحويــل )BOT( ويقــدر العمــر الإنتاجــي للمحطــة بـــ )30( عاًمً

بعــد اكتمــال بنــاء المحطــة ســيتم إثباتهــا فــي دفاتــر شــركة الشــرقية للطاقــة كصافــي اســتثمار فــي 

ــا للاتفاقيــة بيــن الشــركتين فســيتم بيــع كل  ــا للمعاييــر المحاســبية. ووفًقً عقــد تأجيــر تمويلــي طبًقً
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بـاء. يـة للكهرـ شـركة الوطنـ لـى الـ قـة إـ مـن الطاـ طـة ـ تـاج المحـ إنـ

ــركة  ــور أعلاه بش ــي المذك ــر التمويل ــد التأجي ــي عق ــتثمار ف ــي الاس ــة لصاف ــة الزكوي ــم المعالج ــف تت كي

ــة؟ ــرقية للطاق الش

ــل  ــة تمث ــرقية للطاق ــركة الش ــاء والش ــة للكهرب ــركة الوطني ــن الش ــا بي ــي حقيقته ــة ف ــث إن المعامل حي

صــورة مــن صــور عقــود البنــاء والتشــغيل، وصافــي الاســتثمار فــي عقــود التأجيــر التمويلــي مصنــف 

ــاء  ــن وع ــمه م ــة حس ــرقية للطاق ــركة الش ــق لش ــي يح ــة، بالتال ــم المالي ــداول بالقوائ ــر مت ــتثمار غي كاس

ــزكاة. ال

2.33  حسم الاستثمار في الصندوق من الوعاء الزكوي

جــاء فــي نــص المــادة الســابعة والســبعين مــن اللائحــة: »حســم الاســتثمار فــي الصنــدوق مــن الوعــاء 

ــوي: الزك

يجوز لمالك الوحدة حسم استثماره في الصندوق من وعائه الزكوي، عند توافر الشروط الآتية:

	1 أن يكون استثماره في الصندوق لغير المتاجرة..

	2 أن يحســب زكاة اســتثماره فــي الصنــدوق ويســددها للهيئــة؛ إمــا ضمــن قوائمــه الماليــة المدققــة، .

وإمــا بموجــب شــهادة مُعــدة وفقًــا للائحــة، ومعتمــدة مــن محاســب قانونــي مرخــص لــه فــي 

المملكــة، وفقًــا لمــا ورد فــي المــادة الثامنــة والســبعين مــن اللائحــة.

	3 أن تتضمــن القوائــم الماليــة للمســتثمر أو الشــهادة المشــار إليهمــا فــي الفقــرة )2( مــن هــذه المــادة، .

ــدد  ــد ع ــم تحدي ــدوق، ث ــوي للصن ــاء الزك ــاب الوع ــال حس ــن خ ــك م ــدة، وذل ــك الوح ــاب زكاة مال حس

الوحــدات التــي يملكهــا مــن الصنــدوق، وانتهــاء بحســاب الــزكاة المســتحقة عليــه. 

	4 ــة، . ــن اللائح ــبعين م ــة والس ــادة الثامن ــي الم ــا ورد ف ــق م ــن تطبي ــف م ــن المكل ــم يتمك ــال ل ــي ح ف

والوصــول إلــى البيانــات التفصيليــة، وتزويــد المحاســب القانونــي بهــا؛ فيمكــن للمكلف تطبيــق ما ورد 

فــي المــادة السادســة والأربعيــن مــن اللائحــة، لغــرض حســم قيمــة الاســتثمار مــن الوعــاء الزكــوي«.

ــي  ــتثمرين ف ــن المس ــزكاة م ــة ال ــد جباي ــادة وقواع ــذه الم ــي ه ــا ورد ف ــري فيم ــرق جوه ــد ف لا يوج

الصناديــق الاســتثمارية  إلا فيمــا يتعلــق بعــدم التمكــن مــن حســاب زكاة الاســتثمار فــي الصنــدوق 
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فقــد أتاحــت هــذه المــادة فــي الفقــرة )4( فــي حالــة عــدم تمكــن المكلف مــن حســاب زكاة الاســتثمار 

ا لنقــص المعلومات التــي يمكنــه الاطلاع عليهــا ولا يتمكن  ــا لأحــكام اللائحــة نظــًرً فــي الصنــدوق وفًقً

ــاب زكاة  ــوم بحس ــا ليق ــتثمر فيه ــركة المس ــة للش ــات التفصيلي ــى البيان ــن الاطلاع عل ــك م ــبب ذل بس

ــا لأحــكام اللائحــة، فــي هــذه الحالــة وضعــت اللائحــة طريقــة أخــرى لحســاب زكاة هــذا  الاســتثمار وفًقً

ــا للتفصيــل الــوارد فــي المــادة )46(  ولا يمكــن تطبيــق مــا ورد فــي هــذه المعالجــة  الاســتثمار وفًقً

الخاـصـة إلا عـنـد تواـفـر ـشـروط أربـعـة وـهـي :

أ أن تكون نسبة ملكية المكلف في رأس مال الشركة المستثمر فيها أقل من )50%(.	.

ب ‌عدم تمكن المكلف من حساب الزكاة وفقًا لأحكام اللائحة.	.

ج ‌عدم تمكن المكلف من الوصول إلى البيانات التفصيلية اللازمة لذلك.	.

د عدم تمكن المكلف من تزويد المحاسب القانوني بالبيانات المذكورة.	.

2.34  أحكام لمكلف أنشطة التأمين

جاء في نص المادة الحادية والثمانين من اللائحة: »أحكام لمكلف أنشطة التأمين:

	1 يعــدّ مــن عناصــر الحســم مــن الوعــاء الزكــوي لمكلــف أنشــطة التأميــن: الوديعــة النظاميــة لــدى هيئة .

التأميــن؛ مــا لــم يكــن المكلــف مُمَكّنًــا نظامًــا مــن اســتثمارها أو كانــت تســتثمر لصالحــه.

	2 ــق مــن . ــة الوثائ تعــدّ مــن عناصــر الإضافــة إلــى الوعــاء الزكــوي لمكلــف أنشــطة التأميــن: حصــة حمل

ــن. ــض التأمي فائ

	3 يعــد مــن عناصــر الإضافــة إلــى الوعــاء الزكــوي لمكلــف أنشــطة التأميــن: بنــد احتياطــي الأقســاط غيــر .

المكتســبة المصنــف غيــر المتــداول، وفقًــا لمــا ورد فــي المــادة التاســعة عشــرة.

	4 يعــدّ مــن المصروفــات مقبولــة الحســم لمكلــف أنشــطة التأميــن للوصــول إلــى صافــي الربــح المعــدّل: .

ــدّدة  ــوي المح ــام الزك ــال الع ــة خ ــار القائم ــي الأخط ــبة، واحتياط ــر المكتس ــاط غي ــي الأقس احتياط

حســب الأصــول المهنيــة، علــى أن تعــاد للوعــاء الزكــوي فــي العــام التالــي«. 
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وقــد أوضحــت اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة مــن خلال هــذه المــادة بعــض عناصــر الحســم، والمصاريــف 

المخولــة  الجهــة  مــن  المرخصــة  التأميــن،  إعــادة  وشــركات  التأميــن  شــركات  مــن  لمكلــف  المقبولــة 

ــع  ــاح لواق ــد إيض ــا مزي ــف فيه ــود والمصاري ــذه البن ــد ه ــة وتع ــي المملك ــن ف ــطة التأمي ــص لأنش بالترخي

ــن. ــركات التأمي ش

2.35  ضوابط قبول المستندات

جــاء فــي نــص المــادة التاســعة والتســعين مــن اللائحــة: »لغــة ونمــاذج المســتندات المقدمــة مــن قبــل 

المكلــف:

	2 يشترط لقبول المستندات أن تقدم من ذي صفة..

	3 للهيئة طلب المستندات وفق الضوابط الآتية:.

أ أن توضح الهيئة مسوغات طلب المستند، وأن يكون بحدود الغرض الذي طلب لأجله.	.

ب أن تراعــى الهيئــة المــدة الكافيــة لإمهــال المكلــف بتقديــم المســتند المطلــوب؛ علــى ألا تقــل المــدة 	.

عــن عشــرة أيــام عمــل.

	4 تعتــد الهيئــة بجميــع المحــررات الرســمية الصــادرة مــن الجهــات الحكوميــة ذات الاختصــاص، وتتحمــل .

الهيئــة عــبء إثبــات عــدم صحتهــا.

	5 للهيئــة طلــب المســتندات دون التقيــد بالضوابــط الــواردة فــي الفقــرة )3( مــن هــذه المــادة إذا ثبــت .

لهــا تقديــم المكلــف وثائــق أو معلومــات غيــر صحيحــة بقصــد التهــرب الزكــوي«.

 

ــا يتوافــق مــع الممارســة المعمــول بهــا، حيــث يوضــح ذلــك فــي نــص  وتعــد هــذه المعالجــة الزكويــة ضابًطً

نظامــي للحــد مــن الــخلاف بيــن الهيئــة والمكلفيــن، وتوضــح المــادة ضوابــط طلــب الهيئــة للمســتندات 

وإثبــات صحتهــا بمــا يحقــق الوضــوح الــذي جــاءت بــه اللائحــة.
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مثال توضيحي

الأثر التصرف

لن تقبل المستندات لتقديم المستندات من 

غير ذي صفة

قدم محامي المكلف المستندات التي طلبتها الهيئة 

نيابة عن المكلف، مع العلم أن التوكيل غير سار.

يشترط على المكلف تقديم المستندات 

خلال المدة التي حددتها الهيئة لانطباق 

الاستثناء في عدم التقيد بالضوابط 

الواردة في الفقرة )3( من المادة التاسعة 

والتسعين وهو ألا تقل المدة عن عشرة أيام 

عمل وذلك لوجود قصد التهرب.

ثبت للهيئة أن المكلف قدم معلومات غير صحيحة 

ومضللة بقصد التهرب الزكوي، طلبت الهيئة من 

المكلف أن يقدم مستندات تثبت صحة المصاريف 

التي يطالب بحسمها على أن يقدمها خلال خمسة 

أيام عمل

ومقارنــة باللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة - إصــدار 1440هــــ،  فــإن ضوابــط قبــول المســتندات لــم تــرد في 

سـابقة.  اللائحة الـ

2.36  تعديل الإقرار الزكوي

جاء في نص المادة الثالثة بعد المائة من اللائحة: »تعديل الإقرار الزكوي: 

	1 لمكلــف الحســابات إذا تبيــن لــه وجــود خطــأ فــي الإقــرار الزكــوي أن يتقــدم للهيئــة بطلــب تعديــل .

الإقــرار الزكــوي.

	2 إذا وافقــت الهيئــة علــى طلــب تعديــل الإقــرار الزكــوي، يجــب علــى مكلــف الحســابات تعديــل الإقــرار .

الزكــوي خــال مــدة لا تزيــد علــى )30( يومًــا، وفــي حــال عــدم التــزام المكلــف بتقديــم الإقــرار المعــدل 

خــال هــذه المــدة، فعلى المكلــف إعادة التقــدم للهيئة بطلــب التعديل«. 

ــد  ــوي عن ــرار الزك ــل الإق ــي تعدي ــابات ف ــف الحس ــة مكل ــزكاة أحقي ــة ال ــة لجباي ــة التنفيذي ــت اللائح أوضح

وجــود أخطــاء تبينــت لــه بعــد تقديمــه للإقــرار مــن خلال طلــب يقدمــه المكلــف، وتقــوم الهيئــة بدراســة 

الطلــب ومبرراتــه ثــم الــرد علــى المكلــف بالموافقــة أو الرفــض، كمــا يجــب فــي هــذه الحالــة علــى المكلــف 

ــاة  ــة ملغ ــد الموافق ــة وإلا تع ــة الهيئ ــخ موافق ــن تاري ــا م ــاوز )30( يوًمً ــدة لا تتج ــرار خلال م ــل الإق تعدي



73

وعليــه إعــادة تقديــم الطلــب مــن جديــد.

ومقارنــة باللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة - إصــدار 1440هــــ، فــإن تعديــل الإقــرار الزكــوي لــم يــرد فــي 

اللائـحـة الـسـابقة. 

2.37  ضوابط تعديل الإقرار الزكوي

جاء في نص المادة الرابعة بعد المائة من اللائحة: »ضوابط تعديل الإقرار الزكوي:

	1 أن يكون تقديم طلب تعديل الإقرار الزكوي عن طريق النظام الإلكتروني للهيئة..

	2 إرفاق المستندات والمسوّغات التي تقبلها الهيئة..

	3 أن يتم تقديم الإقرار المعدل خلال المدة الزمنية المحددة في المادة الثالثة بعد المائة..

	4 إذا كان طلب المكلف تعديل إقراره بالنقص فيضاف للضوابط أعلاه الشروط الآتية: .

أ ‌أن يكون تقديم طلب تعديل الإقرار الزكوي قبل صدور الربط الزكوي.	.

ب ‌عــدم مضــي المــدة المحــددة للتقــادم عنــد التقــدم بالطلــب، وفقًــا لمــا ورد فــي المــادة الثانيــة بعــد 	.

المائــة مــن اللائحــة.

ج ‌عنــد تعديــل الإقــرار بنــاء علــى طلــب المكلــف، فــإن مــدة التقــادم الــواردة فــي المــادة السادســة بعــد 	.

المائــة مــن اللائحــة تحســب مــن تاريــخ تعديــل الإقــرار«. 

ــرار  ــف للإق ــل المكل ــة تعدي ــل وكيفي ــب التعدي ــط طل ــزكاة ضواب ــة ال ــة لجباي ــة التنفيذي ــت اللائح وأوضح

ــوي الزك

ومقارنــة باللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة - إصــدار 1440هــــ، فــإن ضوابــط تعديــل الإقرار الزكــوي معالجة 

جدـيـدة ـلـم ـتـرد ـفـي اللائحة الـسـابقة. 
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مثال توضيحي

مثال )1( بالزيادة:

مراجعــة  وعنــد  ســعودي،  ريــال   9,000 بمبلــغ  2024م،  لعــام  الزكــوي  إقرارهــا  )س(  شــركة  قدمــت 

الحســابات اتضــح لديهــا خطــأ فــي حســاب الــزكاة حيــث إن المبلــغ الصحيــح هــو 12,000 ريــال ســعودي.

هل يحق للمكلف تقديم طلب تعديل الإقرار؟

يحــق للمكلــف طلــب التعديــل مــن خلال النظــام الإلكترونــي للهيئــة، ويرفــق المســتندات والمســوغات 

لذلــك، بعــد موافقــة الهيئــة يجــب علــى مكلــف الحســابات تعديــل الإقــرار الزكــوي خلال مــدة لا تزيــد علــى 

ــا. )30( يوًمً

مثال )2( بالنقص

قدمــت شــركة )س( إقرارهــا الزكــوي لعــام 2024م، بمبلــغ 20,000 ريــال ســعودي، وعنــد مراجعــة 

الحســابات اتضــح لديهــا خطــأ فــي حســاب الــزكاة حيــث إن المبلــغ الصحيــح هــو 18,000 ريــال ســعودي.

هل يحق للمكلف تقديم طلب تعديل الإقرار؟

يحــق للمكلــف طلــب التعديــل ويشــترط أن يكــون تقديــم طلــب تعديــل الإقــرار قبــل صــدور الربــط الزكوي، 

ــا مــن نهايــة العــام الزكــوي، ثــم يقــدم المكلــف طلــب  وعــدم مضــي المــدة المحــددة للتقــادم )120( يوًمً

التعديــل مــن خلال النظــام الإلكترونــي للهيئــة، ويرفــق المســتندات والمســوغات لذلــك، وبعــد موافقــة 

ا، وتحســب  الهيئــة يجــب علــى مكلــف الحســابات تعديــل الإقــرار الزكــوي خلال مــدة لا تزيــد علــى )30( يوًمً

مــدة التقــادم الــواردة فــي المــادة )106( منــذ تاريــخ تعديــل الاقــرار.

2.38  الإبلاغ بالربط الزكوي

جاء في نص المادة الثالثة عشرة بعد المائة من اللائحة: »الإبلاغ بالربط الزكوي: 
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على الهيئة تبليغ المكلف بالربط الزكوي، على أن يشتمل الإبلاغ على ما يأتي:

	1 أساس وسبب حساب الربط الزكوي..

	2 مقدار المستحقات الزكوية..

	3 تاريخ أداء المستحقات الزكوية..

	4 حق المكلف في الاعتراض على الربط الزكوي«. .

أوضحــت اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة واجــب الهيئــة فــي إبلاغ المكلــف بالربــط الزكــوي وأهــم 

ــا لحــق المكلــف ولتحقيــق الشــفافية والوضــوح فــي  المعلومــات التــي يجــب أن يتضمنهــا الإبلاغ حفًظً

ــة. ــوط الهيئ رب

ومقارنــة باللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة - إصــدار 1440هــــ،  فــإن اللائحــة الســابقة لــم تتضمــن الإبلاغ 

بالرـبـط الزـكـوي. 

2.39  ضوابط الافتراض الزكوي

جاء في نص المادة الخامسة عشرة بعد المائة من اللائحة: »ضوابط الافتراض الزكوي:

عند تحقق حالات الافتراض الزكوي فعلى الهيئة الالتزام بالضوابط الآتية:

	1 أن يطبــق الافتــراض الزكــوي بعــد إنــذار مكلــف الحســابات، ومضــيّ مــدة لا تقــل عــن )60( يومًــا مــن .

تاريــخ إنــذاره.

	2 أن يكون ذلك بناء على المعلومات والبيانات المتوافرة لدى الهيئة«..

أوضحــت اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة حــالات افتــراض الهيئــة للمســتحقات الزكويــة علــى المكلــف 

فــي حــالات محــددة كمــا فــي المــادة )114( مــن اللائحــة، وفــي هــذه المــادة حــددت اللائحــة ضوابــط علــى 

ــي  ــة ف ــداف اللائح ــط أه ــذه الضواب ــق ه ــة، وتحق ــتحقات الزكوي ــراض المس ــل افت ــا قب ــزام به ــة الالت الهيئ
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حفــظ حــق المكلــف وتمكينــه مــن تقديــم إقــراره قبــل افتــراض الهيئــة المســتحقات الزكويــة عليــه.

ومقارنــة باللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة - إصــدار 1440هــــ، فــإن حــالات الافتــراض الزكــوي لــم تــرد فــي 

اللائـحـة الـسـابقة. 

2.40  أداء المستحقات الزكوية

جاء في نص المادة السابعة عشرة بعد المائة من اللائحة: »أداء المستحقات الزكوية:

تُُعدّّ المستحقات الزكوية على المكلف نهائية وحالّّة الأداء في الحالات الآتية:

	1 موافقــة المكلــف علــى الربــط الزكــوي، أو مضــي )60( يومًــا مــن تاريخــه دون اعتــراض لــدى الهيئــة، أو .

فــي حــال عُــدت الدعــوى المرفوعــة ضــد الهيئــة لــدى دوائــر الفصــل كأن لــم تكــن.

	2 تقديــم المكلــف الإقــرار، ومضــي )120( يومًــا مــن نهايــة العــام الزكــوي دون ســداد المســتحق الزكوي .

الــذي صــرح عنه فــي إقــراره.

	3 عند التعديل على الإقرار وفقًا لما ورد في المادة الثالثة بعد المائة، والمادة الرابعة بعد المائة..

	4 والضريبيــة . الزكويــة  اللجــان  فــي  الاســتئنافية  الدوائــر  أو  الفصــل  دوائــر  مــن  نهائــي  قــرار  صــدور 

والجمركيــة.

	5 ــرار . ــى ق ــراض عل ــب اعت ــف بطل ــدم المكل ــم يتق ــل، أو ل ــر الفص ــام دوائ ــوى أم ــف دع ــم المكل ــم يُقِ إذا ل

ــا مــن تاريــخ رفــض الهيئــة لاعتــراض  ــة الداخليــة لغــرض التســوية خــال )30( يومً ــة أمــام اللجن الهيئ

ــه. ــت في ــة دون الب ــدى الهيئ ــف ل ــراض المكل ــخ اعت ــن تاري ــا م ــي )90( يومً ــن مُض ــف، أو م المكل

	6 ــر . ــام دوائ ــوى أم ــد الدع ــة دون قي ــة الداخلي ــن اللجن ــوية م ــض التس ــخ رف ــن تاري ــا م ــي )30( يومً مُض

ــل. الفص

	7 ــة مــن . ــا لمــا ورد فــي المــادة التاســعة عشــرة بعــد المائ ــا بإلغــاء التقســيط وفقً إبــاغ المكلــف كتابيًّ

ــة. اللائح

	8 صدور قرار منهٍ للنزاع من اللجنة الداخلية«..

أوضحــت اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة الحــالات التــي تعــد فيهــا المســتحقات الزكويــة نهائيــة علــى 
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ــم  ــة الســداد، وقــد تمــت إعــادة صياغــة المــادة فــي اللائحــة الســابقة وتضميــن حــالات ل المكلــف وواجب

ــة  التعديــل علــى الإقــرار، والاعتــراض أمــام اللجنــة الداخليــة لغــرض  تــرد فــي اللائحــة الســابقة منهــا حال

ــوية. التس

3  الأسئلة الشائعة   

1.  على من يسري تطبيق أحكام اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة؟

ــن  ــن الخاضعي ــع المكلفي ــى جمي ــدار 1445هـــ عل ــزكاة - إص ــة ال ــة لجباي ــة التنفيذي ــكام اللائح ــري أح تس

ــة. ــن اللائح ــة م ــادة الخامس ــي الم ــم ف ــار إليه ــة المش ــكام اللائح لأح

2.  ما هي السنوات التي تسري عليها أحكام هذه اللائحة؟

تطبيق أحكام اللائحة على السنوات المالية التي تبدأ في 1 يناير 2024م أو بعدها.

3.  هل للمكلف تطبيق أحكام اللائحة على السنوات التي تسبق 2024م؟

للمكلــف تطبيــق أحــكام اللائحــة فيمــا يتعلــق بحســاب الوعــاء الزكــوي علــى الســنوات الماليــة التــي تبــدأ 

قبــل 1 ينايــر 2024م فــي حــال عــدم تحصيــن قــرار الهيئــة الصــادر عــن الســنة الماليــة التــي يطلــب المكلــف 

ــرار  ــر الق ــخ نش ــن تاري ــا م ــب خلال )60( يوًمً ــف الطل ــدم المكل ــى أن يق ــا، عل ــة عليه ــكام اللائح ــق أح تطبي

ــا للضوابــط الــواردة فــي القــرار. وفًقً
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 امـســـح هــــذا الـكــــود لطّّلالاع عـلـــى آخــر تحديـــث

لـهــــذا المستنـــد وكـــافة المستنـــدات المـنـشـــورة

zatca.gov.sa أو تـفضل بزيـارة الموقع الإلكتروني


